
Rateče – Štab Civilne zaščite 
(CZ) Občine Kranjska Gora 
je v soboto obvestil, da je za­
radi velike količine padavin, 
ki so v preteklih dneh pad­
le na območju občine Kranj­
ska Gora, višina vode v pre­
sihajočem jezeru Ledine do­
segla kritično mejo ter pone­
kod poplavila stanovanjske 
objekte in regionalno cesto 
Rateče–Planica, ki so jo za­
prli za ves promet. Ker je bilo 
v noči s sobote na nedeljo na­
povedano ponovno poslab­
šanje vremena z deževjem, 
se je štab občinske CZ takoj 
odzval z dodatnimi ukrepi.

Razlilo se je jezero Ledine. / Foto: občinski štab CZ

Suzana P. Kovačič

Na mirni lokaciji v Šmartnem pri Cerkljah na Gorenjskem je v začetku 
letošnjega poletja odprl vrata Eko glamping resort Krištof. Njegov lastnik 
Tomaž Bolka izhaja iz znane Gostilne Krištof v Predosljah.

Šmartno pri Cerkljah – 
Ljudje, ki družino Bolka 
poznajo, vedo, da je Tomaž 
tisti od štirih otrok, ki ima 
svojo filozofijo sobivanja z 
naravo v kombinaciji s tu­
rizmom in kulinariko zelo 
jasno razdelano in jo – kar 
pomnijo – tudi poskuša de­
jansko živeti. Filozofija je 
pravzaprav zelo preprosta, 
čeprav morda poslušalec 
dobi vtis, da je prekomplek­
sna, da bi jo razumel, saj se 
med strastnim pripovedo­
vanjem Tomažu Bolki zno­
va in znova rojevajo zami­
sli, ki jih želi takoj predati 
naprej; spominja se starih 

idej, prepleta preteklost s 
sedanjostjo ...

Že pri rosnih 18 letih si je 
drznil sanjati o nečem po­
dobnem, danes pa mu je us­
pelo: na posesti v Šmartnem 
pri Cerkljah na Gorenj­
skem, kjer sta najpomemb­
nejša mir in narava, je zra­
sel Eko glamping resort Kri­
štof. Letovišče je vrata odpr­
lo pred letošnjim poletjem. 
Prvi gostje so ga sprejeli z 
navdušenjem.

Začelo se je z zamislijo 
o še eni gostilni

Tomaž Bolka se spominja, 
kako je oče na mestu, kjer je 
zdaj letovišče, že gradil novo 
gostilno in razmišljal, da bo 

tisto v Predosljah vodil sta­
rejši sin Krištof, v Šmar­
tnem pa bo Tomaževa. Ta bi 
mogoče imela tudi nekaj sob 
za goste. A po očetovi smrti 
sta se brata pogovorila in To­
maž je na glas izrekel tisto, 
kar je vedel že dalj časa: da si 
še ene gostilne ne želi.

»Ne vem, ali bi se mi z go­
stilno izšlo. Jaz sem se bolj 
spraševal, zakaj ne bi imel 
raje dobrih zajtrkov in mal­
ce drugačnega velnesa … 
Želel sem si kraj, kjer bi lju­
dem lahko predstavil svoj 
življenjski slog in dojema­
nje okolice in narave, in si­
cer tako, da vse to tudi sami 
doživijo …« V Šmartnem pri Cerkljah je vrata odprl Eko glamping resort Krištof. Odlikujeta ga mirna 

okolica, prijaznost lastnikov in filozofija tradicije ter avtohtonosti. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes in jutri bo spre-
menljivo oblačno. 
V četrtek bo deloma  
sončno z občasno poveča-
no oblačnostjo.

jutri: spremenljivo oblačno
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Višina vode v presihajočem jezeru Ledine je konec prejšnjega tedna dosegla kritično mejo ter ponekod 
poplavila stanovanjske objekte in regionalno cesto Rateče–Planica, ki je bila včeraj še vedno zaprta.

Zaliti objekti, tudi cesta proti Planici

AKTUALNO

Marsikdo ne izkoristi 
možnosti
Aleš Borut Ivanko je vodja sveto-
valne pisarne ENSVET v Kamniku. 
Po vsej Sloveniji deluje okoli 50 to-
vrstnih točk, kljub temu pa ljudje 
še vedno ne poznajo vseh spod-
bud, ki so jim na voljo.

2

GORENJSKA

Rešitev predstavlja 
nov most
Ob petkovem neurju je narasla 
Sava znova preplavila kanalizacij-
sko cev pri nekdanji Planiki v Kra-
nju. Mestna občina Kranj je o tem 
obvestila tudi pristojne državne in-
stitucije.

4

ŠPORT

Velika pozornost  
mladim
To načrtuje novi selektor sloven-
ske hokejske reprezentance Edo 
Terglav, ki je včeraj na Bledu zbral 
našo najmočnejšo hokejsko ekipo, 
ki jo od četrtka naprej čaka turnir 
na Madžarskem.

13

RAZVEDRILO

Dvojna poroka  
na gradu Dvor
Konec oktobra sta zakonca Trček 
iz Škofje Loke praznovala zlato po-
roko. Civilni obred sta imela na 
gradu Dvor, hkrati pa se je poroči-
la tudi njuna najstarejša hči Marija 
– ravno tako v Preddvoru.

19

Sobivanje z naravo in okoljem

Priloga:  Zgornjesav ć
NEPREMIČNINE&DOM

Svet v gibanju
od 7. do 11. strani
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Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo 
rastlin je s trga odpoklicala korenje pridelovalca 
iz Voklega. Korenje je vsebovalo več kadmija, 
kot je dovoljeno, in je predstavljalo tveganje za 
zdravje ljudi, še zlasti otrok. V Vrtcu Radovljica, 
kjer so pošiljko oporečnega korenja dobili konec 
septembra, so do prejetja obvestila o presežni 
vrednosti kadmija v njem že vsega porabili.

Korenje s presežkom 
kadmija

�� 15. stran
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Kot pravi Ivanko, sta nji-
hova prednost strokovnost 
in neodvisnost, zato vsem, 
ki se odločajo za energet-
sko sanacijo, predlaga, da 
se oglasijo v najbližji pisar-
ni, kjer jim bodo svetovalci 
znali pomagati in svetovati, 
kako se je treba pravilno loti-
ti prenove.

Kakšno je zanimanje obča-
nov za nasvete v vaši pisarni?

Zagotovo bi ga bilo lahko 
več. So se pa zaradi rasti cen 
nekateri ukrepi za energet-
sko sanacijo v zadnjem času 
močno podražili in marsik-
do preprosto nima več de-
narja za celovito prenovo, 
ki lahko stane tudi šestde-
set, sedemdeset ali več tisoč 
evrov.

S kakšnimi vprašanji pa se 
obiskovalci največ obračajo 
na vas?

Letos beležimo izred-
no zanimanje za izgra-
dnjo sončnih elektrarn za-
radi napovedane ukinitve t. 
i. netmeteringa oz. letnega 
obračuna. Tisti, ki bodo vlo-
ge za soglasje oddali po 1. ja-
nuarju 2024, bodo vključe-
ni v novi mesečni sistem ob-
računa, kar pomeni, da bo 
priporočljivo dodatno vgra-
diti baterijski hranilnik, če 
bodo želeli imeti boljše izko-
ristke. Temu sledi tudi Eko 
sklad. V zadnjem javnem 
pozivu se je namreč sub-
vencija za sončne elektrar-
ne znižala na petdeset evrov 
na kilovat moči SE, ob vgra-
dnji baterijskega hranilnika 
v sklopu sončne elektrarne 
pa subvencija znaša petsto 
evrov na kilovat. Če investi-
tor vgradi sončno elektrar-
no z desetimi kilovati moči, 
lahko torej pridobi pet tisoč 
evrov nepovratnih sredstev, 
kar je v večini primerov do-
volj za nakup baterijskega 
hranilnika, ki bo še posebno 
ob uvedbi pettarifnega siste-
ma obračunavanja igral zelo 
pomembno vlogo pri razbre-
menitvah omrežja.

Kakšen je sicer pravilen vr-
stni red, če se lotimo celovi-
te energetske prenove?

Najprej je priporočljivo 
zamenjati stavbno pohištvo. 
Okna vgradimo na zunanji 
rob obstoječe stene. Nato se 
izvede zunanje senčenje, na 
podlagi tega pa lahko izra-
čunamo debelino fasade, ki 
je v primeru klasičnega EPS 

dvajset centimetrov. Temu 
sledi izolacija podstrehe oz. 
tal neizkoriščene podstre-
he, lahko se odločimo tudi 
za izolacijo tal do zemljine, 
kar je sicer zahtevnejši po-
seg. Če imamo v hiši klet, pa 
se lahko odločimo za izola-
cijo stropa kleti. Šele potem 
pride na vrsto prezračevalni 
sistem z rekuperacijo, ki je 
eden najpomembnejših sis-
temov za kakovostno biva-
nje. Odrasla oseba namreč 
porabi trideset kubičnih me-
trov zraka na uro, povprečna 
spalnica pa ima kapaciteto 
manj kot toliko, kar pomeni, 
da ga dve osebi »predihata« 
v dobre pol ure. Če bi želeli 
imeti spalnico ustrezno pre-
zračeno, bi morali v noči več 
kot desetkrat zamenjati celo-
ten zrak!

Kakšni prezračevalni siste-
mi so na voljo?

Ločimo jih na lokalne oz. 
decentralne in centralne. Če 
namestimo več lokalnih, ki 
izmenično dovajajo in odva-
jajo zrak, ter jih med seboj 
povežemo, temu pravimo 
decentralni sistem. Pred-
nost tovrstnih sistemov je 
preprosta vgradnja, njiho-
va slabost pa je, da ne more-
jo zagotoviti zadostne koli-
čine ustreznega zraka in so 
glasnejši. Centralni sistem 
omogoča zadosten dotok 
svežega zraka, je neslišen, 
vgradnja pa je zahtevnejša.

Kdaj pa pride na vrsto izbira 
načina ogrevanja?

Šele ko izvedemo vse ome-
njene korake, lahko izraču-
namo potrebo po toploti in 

izberemo ustrezen ogreval-
ni sistem z uporabo obno-
vljivih virov energije. Pri no-
vogradnjah in celovitih pre-
novah se ljudje največkrat 
odločajo za toplotno črpal-
ko. Če imamo lasten gozd 
ali pa so potrebe po ogreva-
nju zelo velike, pa se lahko 
odločimo tudi za ogrevanje 
na drva ali pelete. To sicer za 
sodobne skoraj ničenergij-
ske hiše ne pride v poštev, 
saj so tovrstne peči z ogre-
valno močjo 18 ali več kilo-
vatov premočne.

Kaj svetujete investitorjem, 
ki se odločajo za menjavo og-
revalnega sistema?

Najbolje je, da se oglasi-
jo v kateri od naših energet-
skih pisarn Ensvet. Pri tem 
je dobro, da imajo pripravlje-
ne podatke o tem, kako dob-
ro je izoliran objekt, kakšna 
so okna, starost hiše, kvadra-
tura … Na podlagi tega jih 
lažje usmerimo in jim sve-
tujemo.

Sicer pa je ena večjih na-
pak pri nas, da imamo pre-
cej starejših ogrevalnih sis-
temov v stanovanjskih hišah 
predimenzioniranih. trgov-
ci so v preteklosti velikokrat 
prodali premočne peči, zlas-
ti če smo se v letih po naku-
pu lotili menjave oken, izo-
lacije fasade in drugih ukre-
pov, ki so zmanjšali potre-
bo po toploti. Ogrevalni sis-
tem deluje najbolje, ko je op-
timalno prilagojen posame-
zni hiši. Splošno pravilo je, 
da naj bi pokril okoli osem-
deset odstotkov izračuna-
ne potrebe po toploti, kar 
pomeni, da je v sodobnih 

skoraj ničenergijskih hi-
šah dovolj toplotna črpalka 
z okoli šestimi kilovati moči.

Kaj pa svetujete socialno šib-
kejšim, ki nimajo na voljo 
dovolj denarja za takšne in-
vesticije?

V tem primeru je najbolj 
ekonomična rešitev sodob-
na peč na drva. Tak sistem je 
najcenejši, spodbude pa so 
na voljo tudi na Eko skladu. 
Program ZERO500 je na-
menjen zmanjševanju ener-
getske revščine z investicija-
mi v ukrepe večje energetske 
učinkovitosti. Do pred krat-
kim je bil odprt razpis, s po-
močjo katerega so lahko pre-
jemniki socialnih prejem-
kov za zamenjavo ogreval-
nega sistema prejeli osem 
tisoč evrov spodbude oz. do 
stoodstotno financiranje. V 
kratkem bo pripravljen nov 
javni razpis, zato se lahko 
občani, ki so prejemniki so-
cialnih transferjev, ponovno 
obrnejo na center za social-
no delo in Eko sklad.

Katere so še druge zanimi-
ve finančne spodbude, ki so 
na voljo?

V sklopu javnega pozi-
va 99SUB-OB21 so občani 
upravičeni do subvencije za 
prenove v višini do dvajset 
odstotkov upravičenih stro-
škov, pri čemer se ob odda-
ji vloge za tri ukrepe ali več 
sofinanciranje zviša do tri-
deset odstotkov, pri menjavi 
ogrevalnih sistemov pa celo 
do petdeset odstotkov.

Pri Eko skladu pa je na vo-
ljo tudi več drugih spodbud. 
Najnovejši je javni poziv za 
skoraj ničenergijske stavbe 
(sNES+), za katere se obča-
ni odločajo pri novogradnjah 
in celovitih prenovah. Zaradi 
spremembe gradbene zako-
nodaje so se sicer zahteve pri 
novogradnjah tako zaostri-
le, da se je moral spreme-
niti tudi javni poziv sNES+. 
Obvezna je denimo sončna 
elektrarna in zajem meteor-
ne vode oz. deževnice.

Na voljo so tudi subvenci-
je za investicije v toplotne čr-
palke in peči. Še vedno pa – 
tudi zaradi pomanjkanja in-
formacij – ljudje včasih ne 
izkoristijo možnosti, ki so 
jim na voljo. Ob tem velja po-
udariti, da so nekatere spod-
bude na voljo tudi po drugih 
kanalih. V Kamniku deni-
mo občina dodatno subven-
cionira energetske prenove 
in tudi investicije v sončne 
elektrarne.

Aleš Senožetnik

Aleš Borut Ivanko / Foto: Ensvet

V nagradni igri, ki je bila objavljena 24. oktobra 2023, prejme 
dve vstopnici za ogled izbrane predstave zavoda Smejmo se 
v tej sezoni (v Šenčurju ali pri Sv. Duhu v Škofji Loki) Terezija 
Slivnik iz Zgornjih Gorij. Nagrajenki čestitamo!

Nagrajenka

Poveljnik občinske CZ 
Blaž Lavtižar je v soboto pred 
napovedanim vnovičnim 
deževjem izdal odredbo o iz-
kopu kanala za odvod vode 
iz jezera Ledine, in sicer kot 
preventivni ukrep ter z na-
menom preprečevanja na-

daljnje škode na objektih in 
cestni infrastrukturi. V noči 
s sobote na nedeljo je voda 
po kanalu začela odtekati na 
nižje ležeča zemljišča v sme-
ri proti Podkorenu. Njeno 
gladino v jezeru so stabilizi-
rali do te mere, da se je nepo-
sredna nevarnost poplavlja-
nja zmanjšala, a je kljub ka-
nalu voda še vedno zastaja-
la, predvsem zaradi stalne-
ga pritoka iz bližnje okolice.

Po nedeljskem ogle-
du območja poplav kranj-
skogorske županje Henri-
ke Zupan in regijskega po-
veljnika CZ Gorenjske Kle-
mena Šmida so se odločili 
za aktivacijo državne Enote 
za prečrpavanje večjih koli-
čin vode. Za prečrpavanje je 

bilo treba položiti osemsto 
metrov cevovodov. Inter-
vencijo je vodil Blaž Lavti-
žar, izvajalo pa PGD Rateče 
- Planica ob podpori PGD 
Podkoren in Kranjska Gora 
ter državne enote, skupaj je 
bilo na terenu med trideset 
in štirideset ljudi. Te dni os-
tajajo dežurni občinski štab 

CZ in rateški gasilci. »Dok-
ler nivo vode ne bo začel 
upadati, jo bomo črpali,« je 
včeraj povedal Lavtižar. Kot 
je še pojasnil, so Ledine na-

ravni pojav, podoben nivo 
vode je bil okrog leta 2000. 
Županja je dodala, da bo v 
prihodnje treba pogledati, 
kako se da določene napla-
vine odstraniti.

Cesta Rateče–Planica in 
tudi kolesarka pot Rateče–
Podkoren sta bili včeraj do-
poldne še zaprti.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Aleš Borut Ivanko je vodja svetovalne pisarne Ensvet v Kamniku, ki deluje pod okriljem Eko sklada. 
Po vsej Sloveniji deluje približno petdeset tovrstnih točk, kljub temu pa ljudje še vedno ne poznajo 
vseh spodbud, ki so jim na voljo pri energetskih prenovah.

Marsikdo ne izkoristi 
možnosti, ki so na voljo

Zaliti objekti, tudi 
cesta proti Planici
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Knjigo prejme JANEZ RAZINGER iz Krope.
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Prečrpavanje vode / Foto: ATM TV

Zaprta cesta Rateče–Planica / Foto: ATM TV

Več o težavah, ki jih 
je povzročilo deževje, 
pišemo na Kroniki na 
strani 16.
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Tomaž Bolka nam po-
drobno opiše, kako je njegov 
oče delal na Krvavcu v takrat-
nem hotelu in kako je spoz-
nal mamo Elico iz Tupalič 
pri Preddvoru, kjer so doma 
ravno tako imeli gostilno. Pa 
da je bil »muzkontar«, ki si 
je strašno želel, da bi se pr' 
Milharju, kot se je doma v 
Šmartnem reklo, ob sobotah 
plesalo na živo glasbo. Ko je 
to uresničil, je kmalu začel 
razmišljati, da bi bilo lahko 
vsak dan tako veselo, ne le 
ob koncu tedna. In padla je 
odločitev, posledica katere je 
danes ena najbolj znanih go-
stiln na Gorenjskem, Gostil-
na Krištof v Predosljah.

Nekoč gostilna in kmetija
Točno na mestu, kjer da-

nes stoji Eko glamping re-
sort Krištof, je bila očeto-
va rojstna hiša. »Gostil-
na in kmetija,« pripovedu-
je Bolka, ko sedimo na vi-
sokih stolih v prostorni sobi 
glavne stavbe letovišča, kjer 
hitro ugotovimo, da gre za 
prostor, kjer se lahko hkra-
ti kuha, zajtrkuje, druži. Če 
si gost slučajno ne želi prip-
ravljenega zajtrka, se lah-
ko odloči, da bo iz t. i. trgo-
vine (omare in hladilniki, ki 
se lepo zlijejo s prostorom 
okoli srednjega štedilnika 
in pulta) vzel tisto, kar mu 
ustreza: domačo marmela-
do, maslo, jogurt, salamo 
… »Stvar izbire. Če gostje 
želijo, lahko jedo tisto, kar 
jaz pripravljam, lahko pa si 
postrežejo v trgovini in jim 
potem to zaračunamo pri 
sobi,« pojasni Bolka. Izbira-
jo pa lahko med prvovrstni-
mi izdelki iz bližnje in širše 
okolice, doda.

V glavni stavbi Eko glam-
ping resorta Krištof je kar 15 
apartmajev, nekaj metrov 
stran pa stoji še osem glam-
ping hišk v alpskem slogu, v 
katerih lahko gostje uživajo 
v romantični idili za dva, si 
privoščijo masažo, naravni 
avtohtoni gozdni velnes, se 
v ruskih fitobočkah sprošča-
jo in predajajo vonju zelišč, 
nabranih na Krvavcu, ali pa 
samo uživajo v razgledu, ki 
ga ponujajo hiške.

»Vsa ta leta, ko sem razmi-
šljal, da je ata hotel, da bi bila 
tu še ena 'oštarija', sem v bi-
stvu ugotovil, da se tu ni kaj 
veliko spremenilo. Še vedno 
je mir, ni prometa. Če pole-
ti spiš ob odprtem oknu, te 
še vedno zbudijo črički. In 
sem si rekel, da goste raje 
peljem v Predoslje h Krišto-
fu in tako tu ohranjam mir,« 
meni Bolka. »Gostje tu pos-
tanejo del zgodbe, sobivajo 

z naravo, na voljo smo jim 
za pojasnila, skrbimo, da se 
vsak trenutek počutijo dob-
ro. Lahko si celo najamejo 
dve kokoški in v glamping 
hiškah skozi steklo – imamo 
kokošnjak, ki je na kolesih – 
spremljajo na primer proces 
valjenja jajc. Sveža jajca lah-
ko poberejo in ocvrejo. Ali pa 
če družina najame apartma, 
lahko dobi zraven glamping 
hiško – da otroka na primer 
spita v njej,« opisuje zanimi-
ve zamisli, ki so jih gostje, 
zlasti družine, že pozdravi-
li. Pove še, da razmišljajo, 
da bi gostje hiške uporablja-
li tudi pozimi. »Namesto da 
gredo v toplice, recimo pri-
dejo k nam.«

Filozofija tradicije
Koncept skupne trgovine, 

tradicionalnih klopi z vese-
lic, ki so tu zaživele v lepši 
različici, stare lesene smeti-

šnice, zajemalke v zajtrko-
valnici, s katerimi si gostje 
lahko sami postrežejo čaj 
in so še iz časov lastnikove 
stare mame, lepo poveže-
jo sedanjost s preteklostjo, 
sodobnost s tradicijo. Ko 
se sprehodite skozi glav-
no stavbo, ugotovite, da so 

v spodnjem delu apartmaji 
narejeni tako, da lahko tvori-
jo celoto ali se uporabijo kot 
posamezne enote.

V letovišču je veliko lesa. 
Tomažu Bolki je všeč nje-
gova toplina, domačnost, ki 
jo ustvarja. Glamping hiške 
so tako iz avtohtonega jezer-
skega macesna, za pohištvo 
in posamezne pode v hiši so 
uporabili smrekov les, razlo-
ži in poudari zanimiv detajl: 
avtohtoni les v Šmartnem 
je bukev, zato z njo priprav-
lja oziroma dimi postrv. S 
tem nas spomni, kako po-
membne so podrobnosti v 
zgodbi Eko glamping resor-
ta Krištof, ki sloni na tradi-
ciji in avtohtonosti. In tudi 
zato obisk letovišča za gosta 
lahko pomeni edinstveno iz-
kušnjo.

O denarju, investiciji To-
maž Bolka nerad govori. Če 
že mora, poudarja predvsem 

to, da je bila glavna stavba že 
zgrajena in da sta arhitektu-
ra in oblikovanje njegov ži-
vljenjski hobi. Vseeno nam 
zaupa, da je za zdaj vrednost 
investicije čez milijon evrov, 
a ker je projekt še dokaj na 
začetku in se še razvija, bo 
na koncu verjetno višja.

Tomaž Bolka / Foto: Tina Dokl

M islim, torej sem (la-
tinsko: Cogito, ergo 
sum) francoskega fi-

lozofa Renéja Descartesa je 
eden najbolj znanih rekov v 
zgodovini filozofske misli in je 
slovesu primerno v različnih 
kontekstih tudi pogosto citi-
ran. V svoj aktualni nastop ga 
na primer vključuje primorski 
igralec, kantavtor in pripove-
dovalec življenjskih resnic Iz-
tok Mlakar, ki reku v duhovi-
tem tonu oporeka. In sicer: ako 
drži, če misliš, torej si, potem 
velja tudi – če ne misliš, torej 
nisi. Na tem mestu pa – ob 
pogledu na svet, v katerem ži-
vimo – ugotavlja, da danes tis-
ti, ki ne mislijo, še kako so. In 
vedno več jih je.

Imamo torej težavo. Kako 
spodbuditi ljudi, da bi več mis-
lili, razmišljali in bi s tem pa-
met, ne glede na to, koliko jo 
kdo izmed nas ima, tudi pra-
vilno v skupno dobro uporab-
ljali? Za začetek predlagam, 
da se 7. november razglasi za 
svetovni dan razmišljanja. 
Dan je kljub doslej že 173 raz-
ličnim svetovnim dnevom (na 
kakšen datum jih pade tudi 
več), kot jih je s posebnimi reso-
lucijami zavedenih pri OZN, 
še vedno prost, torej brez »kon-
kurence«. Zakaj svetovni dan 
razmišljanja? Glavni namen 
in cilj tovrstnih dnevov je oza-
veščanje svetovnega prebival-
stva, da bi kakor koli pripo-
mogli zoper težavo, na katero 
se praznik navezuje.

Ena od pomembnih osnov 
za razmišljanje je tudi branje, 

težava pa je, kot sporočajo šte-
vilne raziskave, da vedno manj 
beremo. Po tem, ko je pametni 
telefon, ki ga večina ljudi upo-
rablja po več ur na dan, postal 
glavno gorivo za polnjenje mo-
žganov z informacijami, nam 
zmanjkuje časa in morda tudi 
volje za razmišljanje in branje 
v pravem pomenu besede. Raz-
lične vsebine se hitro menjava-
jo na zaslonu, zaznavamo jih 
hipno, površinsko, ne da bi o 
prebranem in videnem resneje 
razmislili. Pravzaprav globlje-
ga razumevanja in več miselne 
širine od nas niti ne zahtevajo.

Ena od poti k več razmišlja-
nja je bila nakazana na Fran-
kfurtskem knjižnem sejmu, na 
katerem je Slovenija kot gostja 
predstavila Ljubljanski mani-
fest o pomenu branja na viš-
ji ravni. Podprli so ga mnogi, 
tudi znana kanadska pisatelji-
ca Margaret Atwood, ki je svo-
je strinjanje komentirala tudi 
z besedami: »Branje nas uči, 
kako razmišljati in kako spre-
jemati najboljše odločitve, ki 
temeljijo na našem razmišlja-
nju. Branje nam pomaga ra-
zumeti, da obstaja veliko vrst 
ljudi in veliko različnih oseb-
nosti. Tako lahko razumemo, 
zakaj ljudje, mi sami in politi-
ki, ravnajo in verjamejo tako, 
kot ravnajo in verjamejo.«

Le s poglobljenim branjem 
in razmišljanjem vseh nas bo v 
svetu prevladala moč argumen-
ta, in ne argument moči, ki 
smo mu na različnih področjih 
življenja priča vsak dan. Zato 
svetovni dan razmišljanja.

Svetovni dan razmišljanja

Sobivanje z naravo
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�� 1. stran

Celo luči v zajtrkovalnici glavne stavbe novega letovišča 
pripovedujejo posebno zgodbo: o avtohtonosti, naravi in 
seveda kokoših oziroma jajcih ... / Foto: Alenka Brun

Velnes je edinstven. V t. i. fitobočkah se gostje lahko 
sproščajo, predajajo vonju zelišč, nabranih na Krvavcu, in 
uživajo v razgledu, ki ga ponujajo glamping hiške.  
/ Foto: Alenka Brun
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Ob petkovem neurju, ki ga je zaznamovala velika količina padavin, je narasla Sava znova preplavila kanalizacijsko cev pri nekdanji 
Planiki v Kranju. Mestna občina Kranj je o tem obvestila tudi pristojne državne institucije.

Kranj – Narasla Sava je dru-
gič v zadnjih treh mesecih 
dosegla kanalizacijsko cev 
na mostu pri nekdanji Plani-
ki, na katero je priključenih 
približno 25.000 ljudi. Njen 
betonski ovoj je na več mes-
tih poškodovala že avgusto-
vska ujma, ko je deroča voda 
nosila veje in naplavine. Po-
škodovan je bil tudi most, ki 
so ga zaradi zagotavljanja 
varnosti zaprli. »Pojavila se 
je bojazen, da bi se fekalne 
vode razlile v Savo, kar bi po-
menilo razlitje ne le na ob-
močju Kranja, temveč tudi 
na predelih vzdolž Save po 
Sloveniji in tujini,« so spom-
nili na Mestni občini Kranj 
(MOK).

Po avgustovskih poplavah 
je most po naročilu MOK 
pregledala ekipa Zavoda za 
gradbeništvo Slovenije, ki je 
ugotovila, da je stanje objek-
ta slabo oziroma se je med 
avgustovsko ujmo še poslab-
šalo. »Ponovna visoka voda 
reke Save bi lahko poško-
dovanost kanalizacijskega 
voda še povečala, zato je tre-
ba za zagotavljanje trajnos-
ti in varnosti glede na re-
zultate pregleda nemudo-
ma pristopiti bodisi k izgra-
dnji novega objekta bodisi k 
celoviti sanaciji, vključujoč 

odstranitev kanalizacijske-
ga voda,« je navedel zavod v 
poročilu.

Razmere pod nadzorom
Da stanje zahteva takoj-

šnje ukrepanje, se zaveda 
tudi kranjski župan Matjaž 
Rakovec, ki pričakuje po-
moč države. O poškodbah 
na kanalizacijski cevi se 
je pogovarjal tudi z držav-
nim sekretarjem in vodjo 
službe za obnovo po popla-
vah in plazovih Boštjanom 

Šeficem, ki je županu spo-
ročil, da je predsednik vla-
de Robert Golob obveščen 
o trenutnih razmerah. Te 
so bile že v petek po zago-
tovilih Rakovca pod nadzo-
rom, saj v Savi ni bilo vej ali 
drugih naplavin, ki bi lah-
ko poškodovale betonski 
ovoj cevi. Na terenu so bile 
tudi ekipe strokovnjakov 
in intervencijske službe, ki 
so spremljaje razmere. Po-
leg tega je MOK s Komuna-
lo Kranj pripravil različne 

scenarije, s katerimi bi pre-
prečili škodljive posledice. 
Ob tem sta se Šefic in Ra-
kovec strinjala, da je zagota-
vljanje varnosti prebivalcev 
prednostna naloga.

Potrebujejo denarno 
pomoč države

Na MOK so še poudarili, 
da kratkoročna sanacija ob-
stoječe cevi ne bi bila ustre-
zna rešitev, saj vsako nasled-
nje deževje povečuje tvega-
nje za razlitje fekalij v Savo. 

Dolgoročno rešitev predsta-
vlja nov ustrezen most, ki bi 
med drugim zagotovil ustre-
zno rešitev tudi za ta del kana-
lizacijskega sistema. Kranj-
ska občina je zanj že lani pri-
dobila gradbeno dovoljenje, 
realizacijo pa načrtuje v nas-
lednjih letih. »Most, po ka-
terem bo potekal dvosmer-
ni motoriziran promet, bo 
ustrezno višji, posledično bo 
deroči vodi, kakršna je bila ob 
zadnjih ujmah, težko doseg-
ljiv,« so pojasnili.

Trenutno pospešeno prip-
ravljajo podrobno gradbeno 
dokumentacijo, takoj za tem 
bodo pristopili k izbiri izva-
jalca za gradbena dela. Ven-
dar pa, kot so še opozorili na 
MOK, kratkoročno ne raz-
polagajo s sredstvi za čim-
prejšnjo uresničitev projek-
ta in novo kanalizacijo, zato 
nujno potrebujejo denar-
no pomoč države iz naslova 
preprečevanja škode na javni 
infrastrukturi.

Maša Likosar

V noči s četrtka na petek je Sava znova močno narasla in dosegla kanalizacijsko cev na 
mostu pri nekdanji Planiki, poplavilo je tudi cesto mimo Zarice. / Foto: arhiv MOK

Radovljica – Zavod REVI-
VO, nevladna in neprofitna 
organizacija, ki se ukvar-
ja z raziskovanjem in ohra-
njanjem vodnih sistemov 
in tekočih ter stoječih voda, 
zadnjih pet let veliko po-
zornosti namenja vredno-
tenju rečnih ovir na vodoto-
kih. V Knjižnici Antona T. 
Linharta so v sredo, 25. ok-
tobra, predstavili raziskavo, 
v kateri so se osredotočili na 
Cajhnov jez na Savi Bohinj-
ki. Kot je pojasnila Eva Hor-
vat, raziskovalka zavoda, so 
se za Cajhnov jez primar-
no odločili zaradi želje lo-
kalne skupnosti po drugač-
ni ureditvi prostora, preki-
njene selitvene poti za ribe 
ter očitnih poškodb na jezu, 
o katerih je v svoji diplomski 

nalogi že leta 2016 pisala 
Maja Muzica. Raziskavo op-
ravljajo v okviru mednaro-
dnega razpisa Open Rivers 
Programme.

»Septembra smo razisko-
vali, kakšna je pestrost ha-
bitatov nad in pod pregrado 
ter kakšen je tok reke. Ome-
jili smo se na sto metrov raz-
iskovanja. Nad pragom je na 
primer večji del reke v narav-
nem stanju, tok je lamina-
len, relativno enoten, brez 
brzic in tolmunov. Prav tako 
se tam pojavlja veliko manj-
ša pestrost rib. Pod pragom 
pa je odstotek naravne struge 
nekoliko manjši zaradi regu-
lacij brežin. Reka se tu raz-
širi, dobi več prostora, tok je 
raznolik s tolmuni in brzica-
mi, vrstna pestrost rib pa je 
veliko večja,« je predstavila 
rezultate in dodala, da se nad 

pregrado zadržuje tudi večja 
količina hranil in organske-
ga materiala.

Kdo pridobi največ
V nadaljevanju je besedo 

prevzel Damjan Habe, prav 
tako iz Zavoda REVIVO, ki 
je predstavil izsledke inter-
vjujev, opravljenih z različ-

nimi lokalnimi deležniki, 
ki so tako ali drugače vpeti 
v pomen reke. Kot je pojas-
nil, imajo deležniki različne 
poglede na Cajhnov jez. »Na 

podlagi intervjujev smo lah-
ko ugotovili, da je temeljno 
vprašanje, ali je trenutna si-
tuacija Cajhnovega jezu op-
timalna ali se jo da izboljša-
ti,« je dejal Habe, pri čemer 
je gospodar Ribiške družine 
Radovljica Matej Šparovec 
dodal, da bodo vsi veseli prve 
velike vode, ki bo jez odplak-

nila. Dogodek je ves čas spre-
mljala razprava publike, ki je 
jasno izražala svoja stališča, 
osredotočena predvsem na 
to, da imajo od jezu korist le 

nekateri, večina pa se z nje-
govim obstojem ne strinja. 
Jana Kolman iz Civilne inici-
ative Reši Sotočje je denimo 
dejala: »Če nam je res mar 
za okolje in človeka in če gle-
damo vso to škodo za ekosis-
tem, ki nastaja ob zajemanju 
vode za malo hidroelektrar-
no, se sprašujem, ali lahko 
to presežemo. Ali smo lahko 
dober zgled, da to presežemo 
in vrnemo Savi Bohinjki po-
dobo, ki ji gre, in sprostimo 

kar nekaj kilometrov reke 
brez ovir?« Slovenski kaja-
kaš Rok Rozman pa je pou-
daril, da se mu zdi vse skupaj 
zelo kompleksno, a po drugi 
strani precej enostavno. »Če 
stopimo skupaj, lahko veliko 
dosežemo. Trenutek je pra-
vi, Slovenija potrebuje dober 
zgled, ki bo kontriral novim 
gradnjam jezov in preprek. 
In ne vidim boljšega načina 
kot z revitalizacijo tega dela 
Save.«

Reke so žile naše narave, ki nosijo s seboj življenje, vodo, in bogastvo. Kljub temu pa človek že stoletja 
posega v njihovo naravno ravnovesje. Rečne ovire, kot so jezovi, brzice in kanali, so postale neizogiben 
del naše pokrajine, a s seboj prinašajo skrite, včasih uničujoče posledice.

Kranj – V preteklih dneh 
je izvajalec, podjetje Ge-
oinženiring iz Ljubljane, 
na območju načrtovanega 
avtocestnega priključka 
Kranj sever v sklopu pripra-
ve državnega prostorskega 
načrta začel izvajati sondaž-
ne razkope za geotehnične 
raziskave. Od ponedeljka 
poteka vrtanje dveh vrtin in 
preiskave obstoječih vozišč-
nih konstrukcij. Dostopi do 
lokacij so zagotovljeni po 
obstoječih poljskih poteh, 
prevoz opreme bo potekal 
občasno. Dodatne informa-
cije v zvezi z izvedbo geolo-
ških raziskav lahko občani 
dobijo pri izvajalcu raziskav 
na telefonski številki 031 365 
237 oziroma po elektronski 
pošti klemen.kadunec@
geo-inz.si. Za splošne in-
formacije v zvezi s pripra-
vo državnega prostorskega 
načrta se je treba obrniti 
na Ministrstvo za naravne 
vire in prostor, Direktorat 
za prostor in graditev, so 
sporočili z Mestne občine 
Kranj.

Geotehnične raziskave 
za avtocestni priključek 
Kranj sever

Jesenice – Na Jesenicah or-
ganizirajo brezplačne foto-
grafske delavnice za mlade 
med 14. in 18. letom staros-
ti. Vodil jih bo Nik Bertoncelj, 
najmlajši slovenski mojster 
fotografije Fotografske zveze 
Slovenije. Prijave zbirajo na 
dasa.copi@gmj.si do četrtka, 
9. novembra.

Fotografske delavnice 
za mlade

Nika Toporiš

Eva Horvat in Damjan Habe iz Zavoda REVIVO sta 
predstavila kvalitativno raziskavo, v katero je bil vključen 
Cajhnov jez in glavne ugotovitve preučevanja. / Foto: Tina Dokl

Cajhnov jez: ekosistemsko 
ravnovesje ali gospodarski interesi?

Vzdolž Save so številna 
naselja, ki jim v primeru 
razlitja fekalnih voda v 
reko grozi onesnaženje, 
zato je ukrepanje nujno, 
opozarjajta MOK in 
Komunala Kranj.

»Če nam je res mar za okolje in človeka in če gledamo 
vso to škodo za ekosistem, ki nastaja ob zajemanju 
vode za malo hidroelektrarno, se sprašujem, ali 
lahko to presežemo. Ali smo lahko dober zgled, da to 
presežemo in vrnemo Savi Bohinjki podobo, ki ji gre, 
in sprostimo kar nekaj kilometrov reke brez ovir?«

Rešitev predstavlja nov most
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Kamnik – Kamniški občin-
ski svetniki so se na zadnji 
seji med drugim seznanili 
tudi s potekom gradnje nove 
Osnovne šole Frana Albreh-
ta. Ta bo po besedah pred-
sednika gradbenega odbo-
ra Bogdana Pogačarja do-
končana spomladi. »Šola bo 
dokončana že prej, ampak 
pouk bo stekel 1. septembra. 
Po zadnjem predlogu, ki ga 
je poslal izvajalec, je dela spo-
soben dokončati že v aprilu, 
nato pa sledita še urejanje do-
kumentacije in pridobivanje 
uporabnega dovoljenja,« je 
na ključno vprašanje, kdaj se 
bodo učenci in učitelji lahko 
preselili v novo šolo, odgovo-
ril Pogačar in ob tem dodal, 
da je s tem seznanjeno tako 
vodstvo šole kot tudi starši 
prek svojih predstavnikov. 
Po prvotnih načrtih je bilo si-
cer predvideno, da bodo šo-
larji pouk v novi šoli zače-
li že letošnjega septembra, a 
ta terminski načrt zaradi za-
mud pri gradnji sicer že ne-
kaj časa ni bil več v igri.

Občinska uprava sicer 
trenutno z izvajalcem del, 
družbo Kolektor Koling, 
usklajuje četrti aneks k po-
godbi, s katerim bosta po 
besedah Bogdana Pogačar-
ja določena končna cena in 
rok za dokončanje. Izvajalec 
del je na občinsko upravo ju-
lija naslovil predlog za po-
daljšanje roka in priznanje 
režijskih stroškov, torej stro-
škov gradbišča, ki nastajajo 

zaradi podaljševanja grad-
nje, ki pa so ga na občin-
ski upravi zavrnili, vsebine 
končnega aneksa pa še niso 
določili. Kot je dejal Poga-
čar, imajo trenutno na mizi 
zadnji predlog izvajalca, ki 
ga še proučujejo. »Izvajalec 

meni, da krivda za podaljša-
nje roka ni v celoti na njego-
vi strani, zaradi česar zahte-
va povrnitev režijskih stro-
škov. Mi smo zadevo predali 
v pregled nadzoru in super-
nadzoru, kjer so na podlagi 
njihovih računov izračunali 

pol manjši znesek od tiste-
ga, ki so ga zahtevali,« je po-
jasnil Pogačar. Kot je še de-
jal, bi po zdajšnjih simulaci-
jah, če bo šola res dokonča-
na v aprilu, podražitve glede 
na inflacijo znašale 1,6 mili-
jona evrov po indeksu.

Bogdan Pogačar je svetni-
ke sicer seznanil tudi s po-
tekom del. V minulih mese-
cih so potekale priključitve 
na javno komunalno infra-
strukturo, sicer pa na zunan-
josti zgradbe začenjajo na-
meščati fasadne elemente, 

v notranjih delih pa po po-
sameznih lamelah potekajo 
strojno- in elektroinštalater-
ska dela, polagajo tudi mav-
čnokartonske obloge, zače-
njajo tudi polaganje tlakov.

Po zaključku gradnje sle-
dijo še notranje opremljanje 
šole, zunanja ureditev povr-
šin in v nadaljevanju tudi ru-
šitev stare zgradbe. Na kam-
niški občinski upravi se tre-
nutno pripravljajo na izved-
bo razpisa za notranjo opre-
mo šole. Kot je povedal Poga-
čar, je projektna dokumen-
tacija bolj ali manj usklaje-
na, trenutna projektantska 
ocena investicije v notranjo 
opremo pa znaša okoli 1,7 
milijona evrov.

Gradnja Osnovne šole Frana Albrehta poteka poleg stare šolske zgradbe (na levi).  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so prejšnji teden potr-
dili osnutek proračuna za 
leto 2024, v katerem je pred-
videnih 73,7 milijona evrov 
prejemkov in 93,9 milijo-
na evrov izdatkov, pri čemer 
naj bi razliko med prihodki 
in odhodki pokrili z zadolže-
vanjem (do največ 18,5 mili-
jona evrov za izvedbo inve-
sticij) in prenosom neporab
ljenih sredstev iz letošnjega 
proračuna (ocena 1,7 milijo-
na evrov). A ko bodo mestni 
svetniki predse prejeli konč-
ni predlog proračuna, bo ta 
na strani prihodkov in po-
sledično tudi odhodkov višji 
za slaba dva milijona evrov. 
Toliko dodatnih sredstev 
naj bi se namreč v mestni 

proračun nateklo na podla-
gi zadnjega dogovora o viši-
ni povprečnine (725 evrov) 
in odpravi nesorazmerij za 
leto 2024, medtem ko so pri 
pripravi osnutka upošteva-
li še prejšnjo povprečnino v 
višini 700 evrov.

Po besedah Mirka Tavčar-
ja, vodje sektorja za finan-
ce in splošne zadeve, bo naj-
večji delež prihodkov pred-
stavljala dohodnina v viši-
ni 35,4 milijona evrov, ki se 
bo zdaj zaradi višje povpreč-
nine zvišala za dva milijona 
evrov. Pričakujejo tudi 12,5 
milijona evrov transfernih 

prihodkov, od tega 6,1 mili-
jona evrov iz državnega pro-
računa, dobrih 1,25 milijo-
na evrov iz občinskih prora-
čunov, 1,4 milijona evrov iz 
javnih skladov in 3,7 milijo-
na evrov iz sredstev Evrop-
ske unije. Pri izdatkih pred-

stavljajo tekoči odhodki in 
transferi skupaj 59 milijo-
nov evrov, investicijski od-
hodki in transferi pa sku-
paj 31,3 milijona evrov ozi-
roma tretjino proračuna. Za 
odplačilo dolga bodo name-
nili 2,3 milijona evrov.

Kot ugotavljajo na MOK, 
je v proračunu vedno bolj 

neugodno razmerje med 
prihodki od dohodnine in 
fiksnimi izdatki. To kaže na 
prenizko določeno povpreč-
nino oziroma preveč prevze-
tih zakonsko določenih na-
log, kar ima za posledico, da 
je za investicije namenjen 
vedno manjši delež proraču-
na. In katere investicije na-
črtujejo v prihodnjem letu? 
Med največje sodijo projek-
ti trajnostne mobilnosti (3,2 
milijona evrov), komunal-
ne infrastrukture Golnik–
Mlaka (3,1 milijona evrov), 
zmanjšanja emisij v prome-
tu (dva milijona evrov), do-
zidave Osnovne šole Helene 
Puhar (1,6 milijona evrov), 
rekonstrukcije Savske ceste 
(1,3 milijona evrov) in uredi-
tve kanjona Kokre (1,3 mili-
jona evrov).

V Kranju so sprejeli osnutek proračuna za prihodnje leto, zaradi zadnjega dogovora o dvigu 
povprečnine pa si obetajo še dva milijona evrov več za investicije.

Simon Šubic

Komenda – Predlog prora-
čuna Občine Komenda za 
leto 2024, ki je trenutno v 
javni razpravi, na zadnji seji 
pa so ga obravnavali in potr-
dili občinski svetniki, pred-
videva 7,6 milijona evrov 
prihodkov. Odhodki so pla-
nirani v višini 12 milijonov 
evrov; razliko s prihodkovno 
bilanco naj bi pokril prenos 
sredstev iz letošnjega leta, ki 
je ocenjen v višini 4,5 mili-
jona. »Zagotovo je priorite-
ta sanacija škode po popla-
vah, nemoteno financira-
nje funkcij in nalog občine, 
pa tudi izvedba načrtovanih 
investicij,« je na seji poveda-
la višja svetovalka za finan-
ce in proračun Martina Baj-
de. Kot je pojasnila, je največ 
sredstev trenutno predlaga-
nih za področje izobraževa-
nja (2,4 milijona), sledi po-
dročje prostorskega plani-
ranja in stanovanjsko-ko-
munalne dejavnosti, za ka-
tero je namenjenih 2,2 mi-
lijona, od tega 1,7 milijona 
za investicije, med katerimi 
so športni park, izgradnja 

vodovodov, obnova objek-
tov … Nekaj več kot dva mi-
lijona evrov je planiranih še 
za prometno infrastruktu-
ro, večji del (1,5 milijona) za 
investicije. Skupno je pred-
videnih blizu pet milijonov 
investicijskih odhodkov, za 
sanacijo škode, ki je nasta-
la v poplavah, pa 1,2 milijo-
na evrov.

Bajdetova je tudi poudari-
la, da bo pred drugo obrav-
navo proračuna še nekaj do-
polnitev in sprememb, po-
leg tega bodo proučili pri-
pombe svetnikov, odborov 
občinskega sveta in sode-
lujočih v javni razpravi. Na 
seji je mnenje podal svetnik 
Liste Majde Ravnikar Mir-
ko Pogačar. »Želimo si več-
jo preglednost in smotrnost 
pri načrtovanju javne pora-
be v občini,« je povzel pri-
pombe in pričakovanja, ki 
jih je naslovil na občinsko 
upravo. V njihovi svetniški 
skupini med drugim meni-
jo, da so ocene realizacije le-
tošnjega proračuna, predvi-
deni prenos sredstev in ter-
minski plan načrtovanih na-
ložb nerealni.

Ana Jagodic Dolžan

Kranj – Kranjski mestni 
svet je potrdil letni program 
športa za leto 2024. Za nje-
govo izvedbo je v proračunu 
namenjeno 4,6 milijona 
evrov. Od tega je za sofinan-
ciranje izvajalcev športnih 
programov predvideno 915 
tisoč evrov, od tega največ za 
športne programe – 553 ti-
soč evrov in za sofinancira-
nje športnih kadrov v druš
tvih 265 tisoč evrov. Kot je 
napovedal Jurij Cuderman 
iz urada za družbene dejav-
nosti, bo razpis objavljen v 
sredini novembra, predvi-
den rok za prijavo pa bo 18. 
december.

Za tekoče vzdrževanje 
športnih objektov bodo pri-
hodnje leto namenili 1,6 
milijona evrov, za investici-
je in investicijske transferje 

pa pol milijona evrov. V 
Športnem centru Kranj, ki 
zajema kopališki kompleks, 
atletski in nogometni stadi-
on, zunanja športna igri-
šča, otroško igrišče Gibi 
Gib in teniški center, je tre-
ba sproti obnavljati obstoje-
če objekte, igrišča za špor-
tne in spremljajoče dejav-
nosti, zato bodo nadaljeva-
li obnovo. V športnih objek-
tih in športnih parkih bodo 
obnovili športna igrišča, v 
športni dvorani Planina pa 
postopno garderobe, kopal-
nice in sanitarije.

Nadaljevali bodo progra-
me športne vzgoje v prvi tri-
adi osnovnih šol, ker se je 
dodatni športni pedagog v 
prvi triadi osnovnih šol po-
kazal kot zelo dobra nalož-
ba, kar potrjujejo rezultati 
športnovzgojnih kartonov 
učencev.

Simon Šubic

Aleš Senožetnik

Učenci Osnovne šole Frana Albrehta bodo, kot kaže, v šolske klopi nove zgradbe sedli šele prvega 
septembra prihodnje leto. Šola naj bi bila sicer dokončana aprila.

V novo šolo septembra Prednost sanaciji 
škode po poplavah

Potrdili program športa

Dodali bodo dva milijona evrov

»Ideja je bila, da bi hkrati sprejemali tudi proračun za 
leto 2025, a je za njegovo pripravo še preveč neznank,« 
je pojasnil župan Matjaž Rakovec.

Po prvotnih načrtih je bilo sicer predvideno, da bodo 
šolarji pouk v novi šoli začeli že letošnjega septembra.

Golnik – Univerzitetna kli-
nika za pljučne bolezni in 
alergijo Golnik je na svoji 
spletni strani objavila raz-
pis za delovni mesti direk-
torja in strokovnega direk-
torja. Oba bosta imenovana 

za štiriletni mandat z 
možnostjo ponovnega ime-
novanja. Prijave sprejemajo 
do 14. novembra. Razgovori 
s kandidati bodo 30. novem-
bra, kandidati pa bodo o iz-
biri obveščeni v tridesetih 
dneh od dneva objave tega 
razpisa.

Razpis za direktorja 
Klinike Golnik
Suzana P. Kovačič
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Ljubljana – Jutri vrata odpira sejem Ambient in Dom plus, 
32. sejem notranje opreme in graditeljstva, ki bo potekal na 
Gospodarskem razstavišču do 12. novembra. Kot pravijo or-
ganizatorji, bo na sejmu sodelovalo več kot 160 podjetij iz 
18 držav, ki bodo predstavljala trende v svetu oblikovanja. 
V ospredju letošnjega sejma so opremljanje, gradnja doma 
in oblikovalske ter učinkovite energetske rešitve. Tudi letos 
pripravljajo spremljevalni program. Poleg razstave in borze 
kreacij Top ideje, ki v ospredje postavlja zavedanje o ustvarjal-
nem kapitalu mladih, bo potekalo več drugih dogodkov, tudi 
brezplačna arhitekturna svetovanja in tridimenzionalni izris 
kopalnice, sejemsko dogajanje pa bo spremljalo več razstav.
Od srede do sobote bo sejem odprt med 10. in 19. uro, v 
nedeljo pa do 18. ure.

Ta teden sejem Ambient in Dom plus
Ljubljana – Borzen je objavil javni poziv za dodeljevanje ne-
posrednih nepovratnih sredstev za investicije v nove proizvo-
dne naprave za proizvodnjo električne energije in toplote iz 
obnovljivih virov energije (OVE) ter za hranilnike električne 
energije in toplote v kombinaciji s proizvodnjo energije. Na 
voljo bo osemdeset milijonov evrov. Gre za največji letošnji 
razpis za podporo razvoju domače proizvodnje električne 
energije in toplote, ki bo na dolgi rok zmanjševala uvozno 
odvisnost Slovenije in s tem izpostavljenost volatilnim global-
nim energetskim trgom. »Pomembno sporočilo tega razpisa 
je tudi, da si želimo razvoja skupnostnih sončnih in vetrnih 
elektrarn, saj so te bistveno višje subvencionirane kot navadne 
elektrarne,« je povedal minister za okolje, podnebje in energijo 
Bojan Kumer. Prijave so mogoče od tega ponedeljka dalje.

Osemdeset milijonov za naložbe v OVE

Ljubljana – Na Zvezi po-
trošnikov Slovenije so pred 
kratkim preverili, kakšna je 
ponudba pri bankah, ki de-
lujejo v Sloveniji. Odzvalo se 
jih je sedem.

V BKS Bank AG imajo na 
voljo BKS Zeleni stanovanj-
ski kredit z dobo odplačeva-
nja do 20 let, ki je zavarovan 
s plačilom zavarovalne pre-
mije, ter BKS Zeleni stano-
vanjski hipotekarni kredit 
z dobo odplačevanja do 30 
let. Ponujajo financiranje s 
spremenljivo, nespremen-
ljivo in kombinirano obre-
stno mero. Nespremenlji-
va obrestna mera je na vo-
ljo za kreditiranja do vključ-
no 10 let.

V Banki Sparkasse ima-
jo na voljo zeleni krediti za 
pasivno ali skoraj ničener-
gijsko gradnjo hiše ter ze-
leno obnovo. Manjši kredi-
ti do 40 tisoč evrov so na vo-
ljo brez zavarovanja z zastav-
no pravico na nepremičnini 
in dobo odplačevanja do se-
dem, glede na poslovno so-
delovanje pa tudi do 10 let, 
večji nad 40 tisoč evrov pa se 
zavarujejo z zastavno pravi-
co na nepremičnini in omo-
gočajo dobo odplačevanja do 
30 let. Banka nudi ugodnejše 
enkratne stroške odobritve 
in spremenljivo ali fiksno 
obrestno mero, ki je ugo-
dnejša od redne ponudbe.

V Deželni banki je na voljo 
Eko kredit, ki je namenjen fi-
nanciranju različnih okolju 
prijaznih naložb. Omogo-
ča odplačevanje do 10 let in 
z zneskom največ 25 tisoč 
evrov, ki ga je mogoče izkori-
stiti za gotovinsko porabo ali 
plačilo računov in predraču-
nov. Kredit nudi nižjo obre-
stno mero, za zavarovanje 
pa ponujajo več možnosti.

NLB ponuja zeleni stano-
vanjski kredit z nižjo spre-
menljivo ali fiksno obre-
stno mero ter prihrankom 
pri stroških odobritve. Ze-
leni partnerski kredit pa 
predstavlja poseben kredit 
za zelene namene v sode-

lovanju s pogodbenimi par-
tnerji. Je brez stroškov odo-
britve, možna pa je le fiksna 
obrestna mera. Višina kre-
dita je odvisna od zneska 
investicije, a največ 50 tisoč 
evrov ter z odplačilno dobo 
do 84 mesecev.

Pri Novi KBM so potro-
šniški zeleni krediti na vo-
ljo brez stroškov odobritve, 
obrestna mera je 0,40 od-
stotne točke nižja od redne 
ponudbe. Stanovanjski ze-
leni krediti so brez stro-
škov odobritve, obrestna 
mera pa je pri spremenlji-
vi obrestni meri 0,10 od-
stotne točke nižja od redne 
ponudbe.

Pri Gorenjski banki se vi-
šina posojila prilagaja posa-
meznikovi odplačilni spo-
sobnosti in vrsti zavarova-
nja. Obrestna mera je spre-
menljiva in vezana na 6-me-
sečni euribor, pri čemer je 
nižja od standardne ponud-
be banke.

Pri SKB banki ponujajo 
izbiro med zelenim stano-
vanjskim kreditom za adap-
tacijo in nakup nepremični-
ne. Za adaptacijo omogočajo 
ročnost kredita od 13 do 180 
mesecev, za nakup nizkoe-
nergijske nepremičnine pa 
od 13 do 360 mesecev. V obe 
primerih ponujajo ugodnej-
še obresti, kredit pa je treba 
zavarovati z zastavo nepre-
mičnine.

Na ZPS svetujejo še, da 
primerjate ponudbe različ-
nih ponudnikov, da boste 
našli najbolj ugodno in pri-
lagojeno rešitev.

Poleg spodbud Eko sklada možnost za financiranje 
energetskih sanacij domov predstavljajo tudi 
različna t. i. zelena posojila, ki jih ponujajo banke.

Kakšna zelena 
posojila so na voljo

Aleš Senožetnik

Za energetsko sanacijo so pri bankah na voljo tudi različna 
posojila. Fotografija je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                                              november 2023

Zimska menjava pnevmatik
Po 15. novembru so zim-

ske pnevmatike del obvezne 
zimske opreme avtomobila. 
Če kupujete nove pnevma-
tike, razmislite, v kakšnih 
razmerah se vozite. Če v bolj 
zasneženih, naj imajo pnev-
matike dobre vozne lastnos-
ti v snegu. Nove vremenske 
razmere kažejo, da se tudi 
količina dežja pozimi pove-
čuje, zato je bistvena tudi vo-
dljivost na mokri podlagi.

Zakaj zimske pnevmatike
Ničkolikokrat je bilo že na-

pisano, da so zimske pnev-
matike izdelane iz drugač-
nih zmesi in so zato pri tem-
peraturah, nižjih od sedem 

stopinj Celzija, zanesljivej-
še. Z lamelno strukturo za-
gotavljajo na snegu dodaten 
oprijem, na mokri podla-
gi pa s širokimi kanali učin-

koviteje razpršijo vodo pod 
pnevmatiko, kar preprečuje 
zdrs ali akvaplaning. Vse to 
vodi k boljši vodljivosti, kraj-
ši zavorni poti in s tem več-
ji varnosti za potnike. Morda 
za koga presenetljivo – letne 
pnevmatike se pozimi tudi 
hitreje obrabljajo.

Kaj pa celoletne 
pnevmatike

Celoletne pnevmatike 
postajajo vse boljše, ven-
dar strokovnjaki svarijo, da 
te vseeno še ne morejo v ce-
loti nadomestiti lastnosti, 
ki jih prinašajo specialne 
letne ali zimske pnevma-
tike. Celoletne pnevmati-
ke zato lahko označimo kot 
razumen kompromis med 
vzdržljivostjo letnih in zim-
skih pnevmatik, priporoča-
mo jih voznikom, ki vozi-
jo po območjih z milejšimi 
zimami, niso izpostavljeni 
ekstremnim zimskim raz-
meram, kot sta sneg in led, 
ter prevozijo manj kilome-

trov na leto. Vsem tistim pa, 
ki prevozijo veliko kilome-
trov in ki so na cesti prak-
tično vsak dan, na AMZS 
svetujejo, naj imajo njihovi 
avtomobili pozimi zimske 
pnevmatike.

Formula 4 × 4 × 4
Vozniki naj bi se ravnali 

po formuli 4 × 4 × 4, torej na 
vseh štirih kolesih zimske 
pnevmatike, ki imajo vsaj 
štiri milimetre profila in jih 
menjamo na štiri leta. Pa je 
še tako? Zakonsko določe-
na globina profila za zimske 
pnevmatike znaša tri mili-
metre, vendar drži, da je pri-
poročljiva globina štiri mi-
limetre. Zaradi čedalje več-
je kakovosti pnevmatik pa 
ob normalni rabi in hrambi 
pnevmatik ni več treba me-
njati na štiri leta, čisto v redu 
bo, če jih boste zamenjali na 
pet do sedem let.

Ali vam vulkanizer tri leta 
staro pnevmatiko lahko 
proda za novo

Da. Če je ustrezno skla-
diščena, ni prav nič narobe, 
če pri vulkanizerju kupite 

novo pnevmatiko, ki je stara 
nekaj let. To vam pove ozna-
ka DOT na pnevmatiki. Prvi 
dve števki označujeta teden, 
drugi dve številki pa leto iz-
delave. Pnevmatika ni po-
kvarljivo blago, pa vendar 
pri nemškem klubu ADAC 
svetujejo, da ste pozorni 
in ne kupuje pnevmatik, 

starejših od dveh let, prav 
zato, ker ne vemo, v kakšnih 
pogojih so bile hranjene. Če 
ne drugega: če boste kupi-
li tri leta staro pnevmatiko, 
bo njena življenjska doba 
tri leta krajša. Splošno gle-
dano se avtomobilske gume 
ne smejo uporabljati več kot 
deset let.

Še en teden nas loči do obvezne menjave pnevmatik. Kakšna bo zima, bomo še videli, vsekakor pa prihajajo nižje temperature ter mokre in spolzke ceste.

V nekaterih državah so predpisi o zimski opremi 
podobni kot v Sloveniji, njena uporaba je določena 
datumsko; v drugih je potrebna le v zimskih 
razmerah. V zadnjih letih je bilo nekaj novosti 
predvsem v Avstriji, Nemčiji in na Češkem. Največja 
razlika glede na slovenski zakon pa je v najmanjši 
globini profila pnevmatik, ki je v tujini večinoma štiri 
milimetre, v Sloveniji pa tri milimetre.

Primerjava profilov lepo pokaže, zakaj se zimske in celoletne 
pnevmatike bolje odrežejo v snegu in brozgi kot letne.
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zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter 
dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

To je Amarok
Novi pick-up znamke Volkswagen

Emisije CO2: 340,04−215,24 g/km. Kombinirana poraba goriva: 12,971−8,215 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0468−0,0211 g/km. Število delcev: 0,12−0,02 
x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika je simbolna.

SKENIRAJ KODO  
IN SI NALOŽI 

MOBILNO APLIKACIJO 
AVTOHIŠE VRTAČ! 

•  ŽE NA ZALOGI  ZIMSKE PNEVMATIKE IN  
KOMPLETI KOLES

•  AKCIJA 3+1 ZA ORIGINALNE KOMPLETE KOLES
•  IZKORISTITE PREDSEZONSKO PONUDBO PO  

ODLIČNIH CENAH  !

Kontakt: 04/27 00 246, m.vrecek@vrtac.si (infoaudi@vrtac.si)
              04/27 00 214,  t.murko@vrtac.si (info@vrtac.si)

ODLIČNE CENE ZA ZIMSKE KOMPLETE  
KOLES IN ZIMSKE PNEVMATIKE
Prednosti originalnih zimskih kompletov koles:
• originalna tovarniška kakovost 
• uporaba serijskih vijakov 
• možnost hrambe
• odpadejo stroški premontaž pnevmatik 2-krat letno 

Če voznik svojega 
motornega ali 
priklopnega vozila ne 
očisti ustrezno, znaša 
globa dvesto evrov. Na 
vozilu ne sme biti snega, 
ledu, vode ali drugih 
snovi, ki bi lahko vplivale 
na vozne lastnosti 
vozila ali ki bi se lahko 
raztresale ali razlivale z 
njega. Stekla vozila in 
vzvratna ogledala morajo 
biti čista.
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Posveti mi pozornost. 

peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
KASKO ZA 1 €

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

P_NOVI-2008-koncesionarji-210x148-v1.indd   6 27/09/2023   11:42
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Pešci so najbolj ogrože-
ni prav v naseljih, kjer se jih 
hudo telesno poškoduje kar 
86 odstotkov, smrtnih pro-
metnih nesreč pa je 58 od-
stotkov. Poglaviten vzrok 
prometnih nesreč je nepri-
lagojena hitrost. Po prvih de-
vetih mesecih leta 2023 lah-
ko ugotovimo, da se trend 

zniževanja števila prome-
tnih nesreč s poškodbami 
nadaljuje, prav tako se zni-
žuje število poškodovanih 
ali umrlih udeležencev.

Po številu umrlih udele-
žencev glede na vrsto ces-
te izstopajo regionalne ces-
te in ceste v naseljih, med 
vzroki za nastanek smrtnih 

prometnih nesreč pa nepri-
lagojena hitrost ter nepravil-
na stan ali smer vožnje.

Med umrlimi udeležen-
ci izstopajo potniki v vo-
zilih, precej manjše gle-
de na zadnja leta pa je šte-
vilo umrlih motoristov ozi-
roma voznikov enoslednih 
vozil. Zmanjšujeta se tudi 

števili umrlih pešcev in ko-
lesarjev.

Do konca leta sta le še sla-
ba dva meseca. Da tega ob-
dobja ne bi zaznamovali ne-
ljubi ali tragični dogodki na 
cestah, Agencija za varnost 
prometa vnovič spodbuja k 
pozornosti do pešcev in ko-
lesarjev.

Voznik pri hitrosti štirideset kilometrov na uro 
pešca, ki je v temnih oblačilih in ni osvetljen, 
opazi na 26 metrov, pri uporabi odsevnih teles pa 
je viden tudi na razdalji do 136 metrov.

Kresničko obesimo 
za pas ali žep

Kresnička ali odsevni trak sta po zakonu predpisana 
obvezna oprema pešca v pogojih slabše vidljivosti ali 
ponoči. Globa, ki vas lahko doleti, je štirideset evrov.

Kitajski električni avtomobili zaradi cenovne dostopnosti 
predstavljajo grožnjo evropskim avtomobilskim proizvajal-
cem. V Evropski uniji pozivajo k preiskavi spornih kitajskih 
državnih subvencij in višjim carinam na uvoz. Gotovo pa je 
najboljša rešitev v tem, da tudi v Evropi čim prej začnemo 
izdelovati cenovno dostopne električne avtomobile.

Po podatkih policije je bilo letos do konca oktobra v Sloveniji 
ukradenih 420 vozil. Podatki zajemajo vse vrste motornih vozil. 
Največje »povpraševanje« je bilo po osebnih vozilih Renault 
Clio, Captur in Megane, teh so v tem obdobju ukradli 84, na 
drugem mestu se je znašel Volkswagen (modela Golf in Passat), 
36, na tretjem pa BMW in Audi s 25 in 21 ukradenimi vozili.

Uvoz kitajskih električnih avtomobilov ruši trg Letos je največ tatvin avtomobilov znamke Renault
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Dacia Duster 1.5 dci 4X4
Letnik 2011, 67.100 km, klima, ABS, 
4x4 pogon, ...

9.650 €

Renault Megane 1.5 dci 
LIMITED
Letnik 2018, 90.000 km, kupljen v 
Sloveniji, klima, ABS,  
tempomat , … 10.555 €

BMW X1 xDrive 2.0 d 
Automatic
Letnik 2020, 44.900 km,  led luči, 
usnje, navigacija,  
kamera, ... 28.855 €

Avtohiša REAL, d.o.o.  
PE REMONT Kranj (Labore) 

Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj  
tel: 04 201 52 24 

www.remont-kranj.si

Matic Čavlovič 
031 612 235 

matic.cavlovic@avtohisa-real.si

Igor Hkavc  
041 762 860  

igor.hkavc@avtohisa-real.si

PRODAJA IN ODKUP 

RABLJENIH VOZIL

OGLAS_REMONT_OKT23_259x191mm.indd   1 26.10.2023   17:32:49

Po prodaji novih avtomobilov v Sloveniji zaostajamo za Evropo, krepko raste segment električnih 
avtomobilov. V Sloveniji je najbolj prepričala škoda octavia, v Evropi tesla y.

Prodaja avtomobilov 
je pod pričakovanji

Po podatkih Trgovinske 
zbornice smo v Sloveniji do 
konca septembra registrira-
li 38.377 novih osebnih av-
tomobilov, kar je dobre šti-
ri odstotke več kot v enakem 
obdobju lani, pa še vedno pol 
manj kot v enakem obdobju 
pred pandemijo covida, ki 
predstavlja eno od najbolje 
prodajanih let. Obenem v 
prodaji zaostajamo tudi za 
Evropsko unijo, kjer je rast 
17-odstotna.

Najbolj prodajana osebna 
vozila

Najbolj priljubljena osta-
ja škoda octavia, sledita re-
nault clio in renault captur. 
Med prvo peterico sta še vol-
kswagen t-rock in toyota ya-
ris cross. Med prvih deset se 

je prvič uvrstila električna 
tesla y, letos do oktobra so 
prodali kar 764 teh vozil.

Svoj položaj na trgu novih 
osebnih vozil sta pričakova-
no močno povečala tesla in 
nova kitajska znamka MG, 
ki je v devetih mesecih letoš-
njega leta prodala že 620 vo-
zil.

Delež električnih vozil 
skokovito raste

Če so električni avtomobi-
li še lani dosegali slabih pet 
odstotkov prodaje vseh no-
vih vozil, je letos njihov de-
lež že dobrih osem odstot-
kov. Ta so glede na enako 
obdobje lani skoraj podvoji-
la svojo prodajo. Tri četrtine 
kupcev električnih vozil so 
pravne osebe, kar glede na 

razmeroma visoke nabavne 
cene pravzaprav ni presenet-
ljivo. Prav tako raste delež 
priključnih hibridov, med-
tem ko delež polnih in bla-
gih hibridov pada.

Med električnimi vozili je 
močno na prvem mestu tesla 
y, precej za njim tesla 3, ško-
da enyaq, volkswagen ID.4 
in ID.3. Tesla je z modelom 
3 naredila preskok iz majhne 

nišne v množično znamko. 
Model y, zasnovan na osno-
vi modela 3, pa jo je izstrelil 
med najbolje prodajane avto-
mobilske znamke.

Razbrati je, da glede na 
vrsto pogona raste tudi prilju-
bljenost »bencinarjev«. Teh 
je še vedno največ (23.128), 
sledijo avtomobili na dizelski 
pogon (7091), hibridni (3739) 
in električni (3175).

Kakšno je stanje v Evropi
Po podatkih združenja 

ACEA je v prvih treh četr-
tletjih leta 2023 avtomobil-
ski trg v EU občutno zrasel 
(+ 16,9 odstotka) in dosegel 

skupno osem milijonov pro-
danih vozil. Kljub povečanju 
od začetka leta do danes osta-
ja prodaja 20 odstotkov pod 
ravnjo pred pandemijo covi-
da-19, ko je znašala 10 milijo-
nov vozil. Razen Madžarske 
(– 3,2 odstotka) so vsi trgi v 
teh devetih mesecih zabeleži-
li rast, vključno s štirimi naj-
večjimi: Italijo (+ 20,5), Špa-
nijo (+ 18,5), Francijo (+ 15,9) 
in Nemčijo (+ 14,5 odstotka). 
Glede na vrsto pogona na 
prvem mestu ostajajo ben-
cinska vozila (36 odstotkov), 
na drugem in tretjem pa di-
zelska in električna vozila (s 
po 14-odstotnim deležem).

Najbolj prodajana osebna vozila v Sloveniji
(obdobje januar–september 2023)

Mesto	 Vrsta vozila	 Število
1	 Škoda Octavia	 1.325
2	 Renault Clio	 1.105
3	 Renaul Captur	 920
4	 VW T Rock	 918
5	 Toyota Yaris Cross	 785
6	 Tesla model Y	 764
7	 Škoda Kamiq	 757
8	 VW Tiguan	 715
9	 Toyota Corolla	 703
10	 Dacia Sandero	 681

Vir: Trgovinska zbornica Slovenije		

 

60%

8%

10%

19%

2%

1%

Nova osebna vozila po vrsti pogona v Sloveniji
(januar-september 2023, Vir: ACEA)

Bencin

Elektrika

Hibrid

Dizel

Priključni hibrid

Ostalo (plin…)

AVTOHIŠA REAL, d.o.o.Vodovodna cesta 93, Ljubljana, 1000 Ljubljana
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10-LETNO JAMSTVO  
NA VOZILA

VSEŽIVLJENJSKA GARANCIJA  
NA STORITVE

Avto Lovše d.o.o.
Pooblaščeni prodajalec in sreviser Toyota.

PE Kranj, Cesta Staneta Žagarja 65b, Kranj
T: 04 777 77 77, G: 030 480 000, E: prodaja@aclovse.si

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 52c

1211 Ljubljana Šmartno
T: 01 362 10 11

www.hernec.si 
info@hernec.si 

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Emisijski standard Euro7
Ne bo sprejet v predlagani obliki. Očitno tudi tu velja, da se nobena juha ne poje tako vroča, kot se skuha.

Konec lanskega leta je 
Evropska unija vložila pred-
log za nov emisijski stan-
dard Euro7, ki naj bi nado-
mestil sedanjega Euro6 z 
namenom, da se izpusti du-
šikovega oksida in ogljiko-
vega oksida še bolj zmanj-
šajo. V okviru uredbe bi EU 
prvič regulirala tudi izpuste 
nevarnih trdih delcev in mi-
kroplastike, ki nastajajo pri 
uporabi pnevmatik in zavor.

Prvi standardizirani pred-
pisi o izpušnih plinih za 
osebne avtomobile v Evrop-
ski uniji so začeli veljati leta 
1970. Današnji običajni iz-
raz Evro standard je bil uve-
den leta 1992 s standardom 
za emisije izpušnih plinov 
Euro1; zdaj velja Euro6. Za-
radi vedno strožjih mejnih 
vrednosti in vse bolj izpo-
polnjene tehnologije so po-
gonski sklopi sodobnih vo-
zil postali čistejši, onesna-
ževanje z drobnimi delci, ki 
jih povzroča izgorevanje, pa 
se je zmanjšalo. Kljub temu 

uspehu avtomobilske indu-
strije in vse večjemu številu 
električnih vozil ostaja one-
snaženost z drobnimi delci, 
še posebno v mestih, visoka. 
Ugotovili so, da večine drob-
nih delcev v cestnem prome-
tu ne povzročajo več izpušni 
plini, pač pa tudi obraba za-
vor in pnevmatik. Zato novi 
emisijski standard Euro7 ne 
meri več le na izpustov iz 
motorjev, ampak tudi obre-
menitve okolja s trdimi del-
ci iz zavor in pnevmatik (po 
raziskavah avtomobil s šti-
rimi novimi pnevmatikami 
sprosti v okolje med 70 do 
150 miligramov delcev na 
kilometer, v povprečni ži-
vljenjski dobi torej kar nekaj 
kilogramov).

Predlog je v avtomobilski 
industriji naletel na 
neodobravanje

Avtomobilski proizva-
jalci in države, med kateri-
mi so najglasnejše Franci-
ja, Italija, Slovaška, Češka, 

Madžarska, Poljska, Bolgari-
ja in Romunija, so mnenja, 
da uvedba novega standar-
da v luči opuščanja motorjev 
z notranjim zgorevanjem ni 
smiselna in po nepotrebnem 
obremenjuje proizvajalce ter 
upočasnjuje razvoj električ-
nih vozil.

Pri evropskem avtomobil-
skem združenju ACEA so 
poudarili, da standard Euro7 
ne prinaša bistvenega izbolj-
šanja varovanja okolja, po 
drugi strani pa močno dvigu-
je stroške razvoja avtomobi-
lov. Kot glavni argument po-
udarjajo prevelika vlaganja, 

potrebna za vpeljavo standar-
dov, ki bi jih proizvajalci sicer 
lahko namenili za prilagaja-
nje prepovedi uporabe kla-
sičnih motorjev po letu 2035. 
Tudi stroški pri izdelavi vo-
zil bi se bistveno bolj podra-
žili, kot so izračunali evrop-
ski uradniki. Pri združe-
nju ACEA navajajo za 2630 
evrov višje stroške pri izdela-
vi dizelskih motorjev in 1860 
evrov pri bencinskih motor-
jih, pri tovornih vozilih pa 
bistveno več. Seveda bi se te 
podražitve verjetno prenes-
le na ramena kupcev, kar bi 
pomenilo, da bi se predvsem 
manjši avtomobili konkre-
tno podražili. Volkswagen je 
še pred pojavom novega pre-
dloga napovedal, da bi stroga 
norma Euro7 lahko povzroči-
la izginotje pola. Škoda gro-
zi z ukinitvijo fabie, scale in 
kamiqa, z zaprtjem tovarne 
in izgubo tri tisoč delovnih 
mest, če bi standard Euro7 
zaživel v polnosti. Euro7 bi 
tako »ubil« razred malih 

avtomobilov, ki so steber ma-
sovne mobilnosti.

Kompromisni predlog je 
precej omilil pravila

Na vse te pritiske in argu-
mente je Svet EU letos sep-
tembra pripravil kompro-
misni predlog, po katerem 
bi mejne izpuste za avtomo-
bile in kombinirana vozila 
ohranili iz standarda Euro6. 
Pri težkih vozilih, kot so av-
tobusi in težka tovorna vozi-
la, pa bi mejne vrednosti za-
ostrili. Upoštevati pa bo tre-
ba ostrejša pravila pri odpadu 
majhnih delcev s pnevmatik 
in zavor. Prav tako bo EU za-
ostrila meje izpustov za avto-
buse in težja gospodarska vo-
zila. Novi cilj EU je, da bi bili 
vsi novi mestni avtobusi po 
letu 2030 brez izpustov.

Svet, Evropski parlament 
in Evropska komisija se mo-
rajo zdaj pogajati o končnem 
dogovoru o novih predpisih. 
Ta naj bi bil sprejet še do kon-
ca letošnjega leta.

Brez obravnavanja starejših vozil bi imel Euro7 komaj 
zaznaven vpliv na emisije dušikovih oksidov v cestnem 
prometu.
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Poraba pri mešanem ciklu: 6,6-7,2l/100 km. Emisije CO2: 149-163 g/kg. Emisijska stopnja: EURO6DFull. Emisija NOx: 0,0155-0,0176 g/kg. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo 
standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Navedena 
cena velja za MG ZS Standard 1.5 VTi-Tech. Cena je maloprodajna priporočena cena (MPC), ki je neobvezujoča in že vključuje 22-odstonit DDV in DMV ter popust v višini 1.000€. 
Akcija velja od 11.10.2023. do 31.12.2023. Komplet zimskih pnevmatik ter strešne nosilce prejme vsak fizični kupec vozila MG ne glede na obliko financiranja. Akcija traja od 

11.10.2023. do 31.12.2023. Pridružujemo si pravico do napak. Slika je simbolna. Grand Automotive Adriatic, Ljubljanska avenija 4, 10090 Zagreb
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KO PRIDE ZIMA, 
NAJ AVTO ŠTIMA!

PREMONTIRAMO, CENTRIRAMO 
IN HRANIMO PNEVMATIKE

HOTEL GUM

*Popust velja za stranke, ki termin za premonatažo pnevmatik predhodno rezervirajo. Ponudba velja do 31.12.2023.

6,10 €
ZA KOMPLET 4 PNEVMATIK/MESEC

ZA SAMO

PRIDOBITE SVOJ TERMIN ZA MENJAVO ZDAJ!

25 % POPUST 
PRI PREMONTAŽI* 

KRANJ 
Staneta Žagarja 53a, 04 281 71 70 

ŠKOFJA LOKA 
Grenc 37, 04 502 40 10 

Znamka MG
MG – kvaliteta po dostopni ceni. Britansko znamko (MG Motor) je leta 2006 
prevzel kitajski SAIC motors, svoje prve avtomobile so slovenskim kupcem 
predstavili v začetku letošnjega leta.

»Ne verjamem, da je kjer-
koli na svetu znamka, ki lah-
ko konkurira našim avto-
mobilom z vidika vrednosti 
glede na ceno, pa naj gre za 
električne ali bencinske,« je 
znamko MG pospremil di-
rektor prodaje Guy Pigou-
nakis.

MG Motor je sicer britan-
ska znamka, ki jo poznamo 
po izdelavi majhnih špor-
tnih avtomobilov že iz časov 
pred drugo svetovno vojno. 
Leta 2006 je znamko prev-
zel kitajski SAIC Motor, pod 
taktirko katerega nastaja-

jo novi moderni avtomobi-
li, ki se že odlično prodaja-
jo na evropskem trgu, po za-
slugi uvoznika MG Adria-
tic pa tudi v Sloveniji. Nji-
hov cilj je v Sloveniji doseči 
triodstotni tržni delež. Letos 
so do konca septembra na 
slovenskem trgu prodali že 
620 vozil.

Strategija regije Adriatic 
je na začetku šla v dve glavni 
smeri: ozaveščanje kupcev 

o prisotnosti nove blagov-
ne znamke, ki s svojo kako-
vostjo in dostopnostjo pred-
stavlja močno konkurenco 
že uveljavljenim blagovnim 
znamkam, ter izgradnja 
prodajno-servisne mreže, 
ki predstavlja jamstvo kup-
cu ob nakupu vozila in tudi 
po njem.

To so avtomobili MG ZS, 
MG HS, priključni hibrid 
MG eHS in od septembra 
naprej še povsem električ-
ni MG ZS in MG4. Znam-
ka MG želi biti dostopna 
širši množici kupcev, zato 

izdelujejo avtomobile, s ka-
terimi kupcem, kot sami 
pravijo, ni več treba spre-
jemati kompromisov med 
ceno in kakovostjo.

MG ZS
MG ZS je družinski SUV, 

ki spada v t. i. capturjev ra-
zred. Evropi je bil predsta-
vljen leta 2017 in je najbolj 
zaslužen za vrnitev znamke 
na evropsko tržišče. Na voljo 
je z bogato serijsko opremo, 
dvema bencinskima motor-
jema z ročnim oziroma av-
tomatskim menjalnikom ter 

z enim največjih prtljažnih 
prostorov v svojem razredu 
(448 l). MG ZS-ev je oznaka 
za električno različico z ba-
terijo 44 KWh in z dosegom 
do 440 kilometrov.

MG HS
MG HS je večji in moč-

nejši avto, dolg skoraj 4,6 
m, pravzaprav gre za večjo 
kopijo ZS-ja. Spada v sred-
nji razred SUV-jev in prep-

riča s prostornostjo ter opre-
mo. Oblikovan je bolj špor-
tno in popolno in lahko za-
dovolji bolj zahtevne kup-
ce. Ena ključnih lastnosti 
MG HS je njegov visokoteh-
nološki paket za pomoč vo-
zniku, imenovan MG Pilot, 
ki sodi k serijski opremi in 
vključuje vrsto varnostnih 
pripomočkov. MG HS Plug 
in Hybrid je hibridna razli-
čica MG HS. Baterija kapa-
citete 16,6 kWh zagotavlja 
doseg 52 kilometrov, kar je 
povsem dovolj za povprečno 
dnevno vožnjo.

MG4
MG4 je popolnoma elek-

trična kombilimuzina z dol-
žino 4,3 m, ki se je družini 
MG pridružila letos. MG4 je 
pomemben model za MG, 
saj prinaša tudi novo elek-
trično platformo MSP. Na 
cesti bo s športno obliko, za-
šiljenim nosom in deljenim 
zadnjim spojlerjem gotovo 
takoj opazen. Na voljo je z 
dvema baterijama, 51 kWh 
in 64 kWh. Prva omogoča 
doseg 350 km, druga 450 
km. MG4 na trgu konkuri-
ra s volksvagnom ID3. ali re-
naultom meganom E tech, 
kupce pa bo zagotovo priva-
bljala tudi nizka cena, saj je 
MG4 namreč eno najcenej-
ših električnih vozil pri nas, 
ki s subvencijo znaša dobrih 
26 tisočakov.

MG5
Medtem ko povpraševa-

nje po karavanih s termič-
nim motorjem upada, ras-
te zanimanje za električne 
karavane. In MG5 je odgo-
vor na ta trend. Gre za 4,60 
metra dolg električni kara-
van s standardnim dosegom 
do 400 kilometrov. Pros-
tornost, napredna tehnolo-
gija in cena, ki se začne pri 
34.900 evrih, pa bo kupce 
dodatno prepričala.

Električni MG4 navduši z dobrimi voznimi lastnostmi in 
razmeroma nizko ceno, saj ga z upoštevano subvencijo 
lahko dobite že za dobrih 26 tisočakov. / Foto: Mg

Nova avtomobilska znamka na naših tleh ve, kako se 
gradi zaupanje kupcev. Ponujajo sedem let trikratne 
brezskrbnosti: tovarniško garancijo, ki velja sedem 
let ali 150.000 km, sedemletno pomoč na cesti ter 
brezplačne redne letne servisne preglede.
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Kranj – Mednarodnega ume-
tniškega festivala Premio 
arte Coseano v majhnem 
mestecu nedaleč od Vidma 
v Furlaniji - Julijski krajini 
v sosednji Italiji se je letos 
jeseni udeležila tudi osem-
članska delegacija likovnih 
ustvarjalcev, članov Likov-
nega društva Kranj. Kot le-
tošnja častna gosta, prvič v 
24-letni festivalski zgodo-
vini umetnika iz Slovenije, 
sta bila v Coseano že pred-
hodno povabljena akadem-
ska slikarja in življenjska so-
potnika Klementina Golija 
in Klavdij Tutta, ki imata v 
osrednji galeriji tega mesta 
samostojni slikarski razsta-
vi. Na ogled bosta še ves no-
vember.

Z odprtjem njunih raz-
stav in glasbenim koncer-
tom se je ta zanimivi tri-
dnevni likovni festival tudi 
začel. »Skupaj s Klavdijem 
se predstavljava z okrog pet-
desetimi deli različnih for-
matov. Medtem ko je Klavdij 
pripravil kompozicijo manj-
ših del na krožnih podlagah 
iz cikla Mediteranske zgod-
be, sem sama s seboj prines-
la predvsem večje formate 
iz cikla Pot v neskončnost,« 
pove Klementina Golija.

Uspešni v Italiji
V nadaljevanju so se so-

delujoči likovni ustvarjalci 

s svojimi deli predstavljali 
na prostem v različnih delih 
mesta. »Na predhodni raz-
pis natečaja za udeležbo na 
festivalu se prijavijo likovni 
umetniki, tako domači kot 
iz mednarodnega prostora. 
Izbrani se potem predstavi-
jo na ulicah in trgih Cosea-
na, ki so tisti konec tedna na-
menjeni likovni umetnosti. 
Iz našega društva nas je bilo 
tako kar osem,« ustroj festi-
vala in odlično udeležbo čla-
nov Likovnega društva Kranj 
opiše Klavdij Tutta, hkrati pa 
dodaja: »Vsak izmed udele-
ženih umetnikov dobi svoje 
mesto, velik dežnik, mizico 
in slikarsko stojalo ter tu po-
tem predstavlja svoja dela. 
Vsak je s seboj prinesel od 10 
do 15 del, ki jih je nato pred-
stavljal obiskovalcem, ki so 
ves dan prihajali v mesto.«

Organizatorji ob tem prip-
ravijo tudi dva nagradna na-
tečaja z nagradnim skla-
dom za najboljše avtorje. 
Na enem izberejo najboljša 
dela, ki so jih avtorji prinesli 
od doma, na drugam pa nag-
radijo najboljša dela avtor-
jev, ki sodelujejo na ekstem-
poru. Na licu mesta je tokrat 
ustvarjala približno polovi-
ca umetnikov, ki so prihaja-
li iz petih držav. Poleg Pao-
la Toffoluttija, domačega vi-
zualnega umetnika in profe-
sorja na univerzi v Vidmu (s 
preferenčnim glasom), sta 
v žiriji sodelovala tudi oba 

povabljena umetnika, Klav-
dij Tutta in Klementina Go-
lija.

Kot sta povedala sogovor-
nika, so se članici in čla-
ni kranjskega društva pri 
predstavitvi svojih del zelo 
potrudili in so naredili vtis 
tako na osrednjega žiranta 
kot obiskovalce. V kategori-
ji del, ki so jih prinesli s se-
boj, je prvo nagrado prejel 
Tadej Žugman iz Ljublja-
ne, tretjo pa članica kranj-
skega društva Irena Gaya-
tri Horvat. Ob njiju so pri-
znanja za predstavitev svo-
jih del prejeli še Cveto Zla-
te, Miha Perčič, Lojze Kalin-
šek, Brut Carniollus in Lara 
Ješe, ki je sodelovala tudi na 

ekstemporu, kjer je za svo-
je delo prejela prvo nagra-
do. »Da gre za zelo kvalite-
tna dela, je potrdil tudi Pao-
lo Klavora, umetniški vodja 
festivala, tudi sam umetnik, 
sicer pa v mestu Coseano za-
dolžen za kulturo,« ob tem 
poudarja Tutta in dodaja, da 
v mestu v prihodnjih dveh 
letih načrtujejo novo moder-
no galerijo, kjer bodo razsta-
vili vsa dela, ki so jih v 24 le-
tih odkupili. Med njimi bos-
ta tudi deli Golije in Tutte.

Bogata razstavna jesen
Tako Klavdij Tutta kot 

Klementina Golija sta več 
kot tri desetletja sodelova-
la tudi z Galerijo La Roggia 

v Pordenonu, ki je tudi si-
cer v preteklosti v italijan-
skem prostoru in na potu-
jočih razstavah v več drža-
vah promovirala več sloven-
skih umetnikov. Galerija je 
po petdesetih letih letos pre-
nehala delovati, ob tem pa 
sta lastnika Giovanna Lisa 
in Enzo Di Grazia zbirko del 
šestdesetih avtorjev (ta je tre-
nutno na ogled v Mestnem 
muzeju umetnosti) podarila 
občini Pordenone, med nji-
mi tudi dela več slovenskih 
avtorjev.

Kranjski slikarski par pa 
ta čas razstavlja tudi v Vili 
de Claricini Dornpacher 
med Vidmom in Čedadom, 
in sicer v okviru razstave 

Po poti Leonarda da Vinci-
ja. Na mednarodni razstavi 
se s svojimi deli predstavlja 
petdeset umetnic in ume-
tnikov. Razstava se bo po no-
vem letu selila v kraje, kjer je 
da Vinci živel oziroma delo-
val, med drugim tudi v Tur-
čiji, Franciji ter v Sloveniji v 
Vipavi.

Naj omenimo še razstavo 
v Frančiškanskem samosta-
nu Kostanjevica pri Novi Go-
rici, kjer je na ogled razsta-
va Zmaga svetlobe z deli več 
slovenskih umetnikov, kate-
rih izziv pri delu je bil križ. 
Gre za okrog šestdeset del, 
ki so jih slovenski umetniki 
podarili samostanu, kjer so 
na ogled.

Igor Kavčič

Člani Likovnega društva Kranj so se s svojimi likovnimi deli uspešno predstavili na umetniškem festivalu Premio arte 
Coseano v Italiji. Prejeli so dve nagradi in več priznanj. / Foto: arhiv LD Kranj

Kranj – Irena Svetek, ki je 
v preteklih letih navdušila 
s prvima deloma trilogije o 
tožilcu Miu Aurelliju Rde-
ča kapica (2021) in Beli volk 
(2022), s katerima smo se 
potopili v globine morilskih 
nagonov, hlepenj in ubijal-
skih strasti, je tokrat priča-
rala srhljivega in skrajno na-
petega Črnega princa, ki še 
tako zahtevnih odjemalcev 
dobrih kriminalk ne bo pus-
til hladnih.

Namig s knjižnih platnic, 
ki nas spodbudi k branju, je 
vabljiv. V zapuščeni hiši na 
obrobju Ljubljane leži trup-
lo ženske srednjih let. Na 
prizorišče zločina prispe 
okrožni državni tožilec Mio 
Aurelli z ekipo, ki skuša ugo-
toviti, kdo je žrtev in zakaj je 
umrla. Ker ima iznakažen 

obraz, je Aurelli ne prepoz-
na. Šele kasneje, ko je pri-
soten pri obdukciji, dojame, 
da je mrtva ženska najtesne-
je povezana z njim.

Avtorica se tudi v Črnem 
princu ne izneveri svoje-
mu mojstrskemu slogu pi-
sanja in nizanja dogodkov 
iz prvih dveh delov. Znova 

nam postreže z več dogajal-
nimi lokacijami, sumljivimi 
osebki in bizarnimi dogod-
ki, vse pa povezuje brutalen 
umor.

Irena Svetek ob tem doda-
ja: »Po Rdeči kapici in Belem 
volku je Črni princ roman, ki 
sklene trilogijo. V njem sem 
se ukvarjala s tematiko bo-
lečine, tako psihične, pred-
vsem pa tiste fizične. Zdelo 
se mi je zanimivo pisati o ne-
čem, kar je del našega vsak-
danjega življenja, kajti vsi 
se soočamo z bolečino, pa 
naj bo ta fizična, travmatič-
na, bolečina ob izgubi ljub-
ljenega bitja … To je ena iz-
med tem, ki sem jo izposta-
vila v romanu, ker pa gre za 
zaključek trilogije, sem po-
vezala vsebino prvega dela, 
torej romana Rdeča kapica, 
z vsebino Črnega princa in 
tako sklenila krog.«

Poletnim zamudnikom za jesensko branje priporočamo tretji del trilogije psiholoških kriminalk Črni 
princ avtorice Irene Svetek. Prva dela, Rdeča kapica in Beli volk, sta pripravljena za televizijsko serijo.

Igor Kavčič

Trilogija psiholoških kriminalk Irene Svetek se zaključuje s 
knjigo Črni princ. / Foto: Igor Kavčič

Od rdeče preko bele do črne

Člani Likovnega društva Kranj so se z uspehom predstavili na umetniškem festivalu v mestecu Coseano v Furlaniji - Julijski krajini. V Italiji to jesen dejavna 
tudi slikarja Klementina Golija in Klavdij Tutta.

Kranjski likovniki gostovali v Italiji

Ljubljana – Med 8. in 19. 
novembrom bo na ogled 
89 celovečernih in 14 krat-
kih filmov. Festival tudi le-
tos prinaša pregled aktual-
ne svetovne kinematogra-
fije, v katerem seveda ne 
manjka nagrajenih filmov 

z najpomembnejših festi-
valov, kot so tisti v Cannesu, 
Rotterdamu, Berlinu, Be-
netkah, Locarnu ..., na ogled 
bodo tudi kakovostni filmi, 
ki so bili morda spregledani, 
pa tisti, ki so po svoji vsebini 
še posebno aktualni, tu pa so 
tudi filmski prvenci režiserk 
in režiserjev, ki obetajo.

S filmom Varuhi formule Dragana Bjelogrlića se 
bo jutri začel 34. Liffe.

Liffe je spet doma

Igor Kavčič

Dragan Bjelogrlić v filmu Varuhi formule / Foto: arhiv Liffe
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Bled – Pred včerajšnjim zbo-
rom reprezentance je bil si-
cer strokovni štab naše iz-
brane vrste prisiljen spre-
meniti prvotno objavljeni 
seznam povabljenih igral-
cev. Na novo je bil vpokli-
can Miha Zajc, ki bo zame-
njal poškodovanega Marka 
Čepona.

Največja novost pa je se-
veda selektor, saj je Matja-
ža Kopitarja pred kratkim 
zamenjal 43-letni Kranjčan 
Edo Terglav, ki je hokejsko 
pot začel na Bledu, nato pa je 
večino časa igral v tujini, na-
zadnje v Franciji. Bil je tudi 
prvi Slovenec, ki je bil izbran 
na naboru lige NHL.

Enajst let je, odkar ste se 
upokojili kot igralec, od tak-
rat pa ste si nabrali kar nekaj 
trenerskih izkušenj. Kakšen 
izziv je bil za vas, ko so vam 
ponudili mesto selektorja 
naše reprezentance?

Ko te pokličejo in vpraša-
jo, ali bi prevzel reprezen-
tanco, je težko reči ne. Biti 
selektor je nedvomno želja 
vsakega trenerja, in ko v ka-
rieri prideš do te točke, da ti 
zaupajo nacionalno vrsto, je 
to veliko priznanje. Meni to 
veliko pomeni, saj so vodil-
ni možje naše hokejske zve-
ze očitno opazili, da imam 
kot trener dobre rezultate, 
da delam tako, kot je treba.

Imeli ste bogato hokejsko 
kariero, bili ste tudi član 
naše reprezentance. Kdaj pa 

ste ugotovili, da se lahko iz-
kažete tudi kot trener?

Igralsko kariero sem zak-
ljučil leta 2012 v Hokejskem 
klubu Briançon v Franciji in 
že takrat sem bil pomočnik 
trenerja. Delal sem tudi z 
mladimi hokejisti in to delo 
mi je bilo zelo všeč. V dveh 
letih sem se ogromno nau-
čil. Zdaj sem že deveto sezo-
no v Grenoblu. Prvih šest let 
sem bil glavni trener članske 
ekipe, nato pa so mi v klu-
bu ponudili delo z mladimi 
igralci do 23 let. Kot trener 
sem skrbel za njihov razvoj. 
Za razvoj mladih v klubu 
skrbim še zdaj, letos pa sem 

znova postal tudi pomočnik 
trenerja v članskem moštvu.

Imate tri sinove. Ali so tudi 
hokejisti?

Seveda, vsi igrajo hokej. 
Starejši je star 19 let, igra pri 
mladincih do 20 let in občas-
no tudi že pri članih, mlajša 
dva pa sta stara 14 in 15 let in 
igrata v mlajših kategorijah 
kluba v Grenoblu.

Kako ste si zastavili delo s 
slovensko reprezentanco? 
Boste nadaljevali pot Matja-
ža Kopitarja?

Mislim, da mora vsak 
trener tako v ekipi kot 

reprezentanci postaviti svo-
je temelje. Gotovo ima vsak 
trener tudi svojo vizijo – in 
tudi jaz jo imam. Moja že-
lja in tudi želja vodstva naše 
zveze je bila, da damo prilož-
nost mladim igralcem. Zad-
nja leta je bilo v ekipi namreč 
kar nekaj igralcev, ki bodo 
počasi zaključili kariero, in 
mlajši morajo dobiti prilož-
nost, da ob njih nabirajo iz-
kušnje in nekoč prevzamejo 
odločilno vlogo. Meni je prav 
vključevanje mladih največ-
ji izziv, čeprav vem, da ne bo 
lahko in da ne bo takoj od-
mevnih rezultatov. Gotovo 
bomo potrebovali vsaj se-
zono ali dve, sem pa prepri-
čan, da je med našimi hoke-
jisti precej takšnih, ki si za-
služijo priložnost in jo bodo 
znali izrabiti. Konkretneje 
pa bom vedel, ko bom ekipo 
bolje spoznal. Vendar bo to 
vsekakor moja smer.

Kaj pričakujete od prvih sku-
pnih priprav in turnirja, ki 
se ga boste na Madžarskem 
udeležili ta konec tedna?

Kar nekaj fantov je, ki jih 
osebno ne poznam dob-
ro, prav tako ne vem, česa 
so sposobni na ledu. Zame 
bo pomembna izkušnja, 
da se spoznamo, da začrta-
mo skupno delo. Naš skup-
ni cilj oziroma željo po dob-
rih rezultatih sicer pozna-
mo, kako priti do tega, pa se 
bo treba še naučiti. Upam, 
da bomo šli skupaj v pravo 
smer, z izkušnjami in dob-
ro igro pa bodo prišli tudi re-
zultati.

Novi selektor naše hokejske reprezentance je Edo Terglav.  
/ Foto: Vilma Stanovnik

Kamnik – Kamničanke so v 
Turčijo odpotovale včeraj, 
tekma se bo začela danes ob 
17. uri po našem času. Z njo 
bodo začele svojo tretjo sezo-
no v ligi prvakinj.

Njihov prvi nasprotnik v 
skupini C bo Fenerbahče, 
aktualni turški prvak, ki je 
bil lani tretji v ligi prvakinj 
in bo tudi v letošnji sezoni 
eden od najverjetnejših kan-
didatov za končno prvo mes-
to. V skupini C sta še poljska 
ekipa Grot Budowlani Lodž, 
ki bo v ljubljanski dvora-
ni Tivoli gostoval prihodnji 
torek, in nemški Potsdam. 
Calcitovke so v državnem 
prvenstvu v soboto doseg-
le zmago nad Formisom. 

Današnja tekma bo veliko 
težja. »Dekletom sem že 
povedal, da bomo igrali pro-
ti verjetno eni najboljših in 

najdražjih ekip na svetu, 
vendar se s tem ne smemo 
obremenjevati. Čeprav re-
alno težko pričakujemo, da 

bi turške odbojkarice lahko 
presenetili, se jih ne smemo 
ustrašiti. Moramo igrati svo-
jo igro in čim bolje zastopa-
ti slovensko žensko odbojko 
v tem tekmovanju, da s svo-
jim odnosom do igre, disci-
plino in tudi kakovostjo do-
kažemo, da smo upraviče-
no v ligi prvakinj. Ker ne 
bomo imeli česa izgubiti, 
bomo lahko še več tvegali 
na servisu, kar se včasih lah-
ko obrestuje,« je pred prvo 
tekmo lige prvakinj povedal 
Bruno Najdič, trener kam-
niških odbojkaric, ki so šti-
rikratne zaporedne državne 
prvakinje.

V skupini C jih nato čaka-
ta še dve prav tako zelo ka-
kovostni ekipi iz Poljske in 
Nemčije.

Odbojkarice Calcita Volleyja bodo danes v Carigradu začele nastope v ligi prvakinj. Prvi nasprotnik bo 
najmočnejša ekipa skupine C, Fenerbahče, ki ima ambicije tudi po končnem naslovu.

Maja Bertoncelj

Kranj – V osemdesetem letu 
starosti se je poslovil Franc 
Hvasti (1944–2023), častni 
občan mestne občine Kranj, 
častni predsednik Kolesar-
skega kluba Kranj, legen-

da slovenskega cestnega ko-
lesarstva in eden od očetov 
kranjskega kolesarstva. Bil 
je vrhunski strokovnjak, ka-
terega prispevek k priljublje-
nosti vrhunskega kolesar-
stva v Sloveniji in nekdanji 
Jugoslaviji je neprecenljiv.

»Franci, hvala za ves dopri-
nos h klubu, Kranju, cestne-
mu kolesarstvu nasploh! 
Ohranili te bomo v lepem in 
trajnem spominu in s spo-
štovanjem nadaljevali tvo-
jo neprecenljivo pot in pos-
lanstvo,« so se mu poklonili 
v Kolesarskem klubu Kranj. 
»Franc Hvasti je kariero za-
čel kot mladinec kolesarske-
ga kluba Mladost Kranj. Leta 
1963 je še kot mladinec os-
vojil naslov slovenskega pr-
vaka, osem sezon je bil član 
jugoslovanske reprezentan-
ce, leta 1968 pa je osvojil 
tudi naslov jugoslovanskega 
prvaka. V letih 1968, 1971 in 
1973 je zmagal na dirki za ve-
liko nagrado Kranja, dosegel 
pa je še več etapnih zmag na 
dirkah po Jugoslaviji. Leta 

1971 je na amaterskem sve-
tovnem prvenstvu v Angli-
ji osvojil drugo mesto. Med 
letoma 1972 in 1987 je bil 
trener Save Kranj, ki je pod 
njegovim vodstvom posta-
la vodilni jugoslovanski ko-
lesarski klub z naslovi dr-

žavnega prvaka v vseh sta-
rostnih kategorijah. Deloval 
je tudi kot zvezni trener av-
strijske reprezentance. Od 
leta 1992 je bil direktor klu-
ba Sava Kranj. Veliko je pri-
pomogel k organizaciji veči-
ne slovenskih vrhunskih ko-
lesarskih prireditev. Z njimi 
imajo danes kolesarski stro-
kovnjaki lažji začetek po-
klicne poti in športno-peda-
goške kariere, zaradi njego-
ve vztrajnosti in organiza-
cijskih sposobnosti je kole-
sarstvo pri nas med najbolj 
priljubljenimi športnimi di-
sciplinami. Leta 1983 prejel 
Bloudkovo plaketo za tek-
movalne in trenerske dosež-
ke v kolesarstvu, lani ga je 
Borut Pahor odlikoval tudi z 
državnim odlikovanjem red 
za zasluge. Leta 2014 pa je s 
strani Kolesarske zveze Slo-
venije prejel nagrado za ži-
vljenjsko delo,« so ob njego-
vem slovesu zapisali na Ko-
lesarski zvezi Slovenije.

Pogreb bo jutri na Mest
nem pokopališču Kranj.

Maja Bertoncelj

Kranj – Najboljša gorenjska judoistka Anka Pogačnik je na 
evropskem prvenstvu v Montpellieru v Franciji v kategoriji do 
sedemdeset kilogramov osvojila peto mesto. Branilki bronaste 
medalje z lanskega evropskega prvenstva je v zadnji borbi na 
poti do ponovitve tega uspeha nasproti stala dvakratna sve-
tovna prvakinja, Hrvatica Barbara Matić. Ta je borbo začela 
zelo odločno in Pogačnikovo v drugi minuti vrgla za wazari, 
minuto kasneje pa še za ippon. «Nekaj kvalifikacijskih točk 
sem vseeno osvojila, sem pa na prvenstvo prišla z višjimi 
cilji, zato sem rahlo razočarana. Ko prespim, bom verjetno 
ugotovila, da je ta rezultat vseeno zadovoljiv,« je povedala 
po nastopu.

Anka Pogačnik peta na evropskem prvenstvu

Vilma Stanovnik

Kamniške odbojkarice danes čaka začetek nove sezone v 
ligi prvakinj. / Foto: Klemen Brumec

Franc Hvasti je v svetu kolesarstva pustil neizbrisen pečat. 
/ Foto: Gorazd Kavčič 

To načrtuje novi selektor slovenske hokejske reprezentance Edo Terglav, ki je včeraj na Bledu zbral našo 
najmočnejšo hokejsko ekipo, ki jo od četrtka naprej čaka turnir na Madžarskem.

Velika pozornost mladim Poslovil se je Franc 
Hvasti

Začenjajo ligo prvakinj

Kranj – Nogometaši so v Prvi ligi Telemach odigrali tekme 15. 
kroga. Domžale so doma igrale z Mariborom in izgubile z 1 : 2, 
Radomljani so v gosteh z 0 : 2 premagali Bravo. Na lestvici je 
Kalcer Radomlje sedmi, Domžale so osme. V vodstvu je Celje. 
Kranjski Triglav je v 16. krogu druge lige igral doma z ekipo 
Tabor Sežana in izgubil z 1 : 2. Gostje so se veselili prve zma-
ge v letošnjem prvenstvu. Na lestvici je Triglav na 4. mestu.

Poraz in zdrs na lestvici za eno mesto
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Zjutraj je v Zaječarju, kjer 
smo začeli drugo etapo, de-
ževalo. Dež je bil napovedan 
za ves dan, zato smo se prip-
ravili za kolesarjenje v dežju. 
Načrtovana pot za ta dan je 
bila v celoti speljana po ura-
dni kolesarski poti EuroVe-
lo 13. Pot nas je prvih tride-
set kilometrov vodila po lo-
kalni neprometni asfaltirani 
cesti skozi manjše kraje Šlji-
var, Lenovac in Lasovo. Dež-
ja se sčasoma navadiš in te 
ne moti preveč, če si primer-
no oblečen in obut. V kraju 
Lasovo je na posebnem kaži-
potu, ki označuje kolesarsko 
pot EuroVelo 13, pisalo, da je 
do Bučja, naslednjega kraja 
na naši poti, 10,8 kilometra.

Makadamska pot, ki se je 
nekoliko vzpenjala, je bila ta-
koj na začetku v redu, a kma-
lu se je spremenila v kolovoz 

z blatom in globokimi luža-
mi. Čez manjše luže smo 
se vozili, a na mestih, kjer 
so bile čez celo pot, smo šli 
raje peš. Kjer se je dalo, smo 
hodili ob robu poti skozi gr-
movje in visoko travo. Ve-
likokrat pa je bilo ob poti 
tako zaraščeno, da ni bilo 

druge možnosti, kot zabresti 
v vodo in blato. Pot se je sča-
soma začela strmeje vzpe-
njati, zato je bilo luž in bla-
ta nekoliko manj in na neka-
terih delih smo se lahko celo 
peljali. Po osmih kilometrih 
smo prišli do vrha planote 
(571 m n. m.).

Ko smo že mislili, da je 
vsega hudega za tisti dan ko-
nec, se je najhujše šele zače-
lo. Čakal nas je še dvokilo-
metrski spust do vasi Bučje. 
Na poti tokrat ni bilo samo 
blato, ampak ilovica, ki se je 
lepila na gume. Še posebno 
velike kepe so se nabirale v 
vilicah, kar je povzročilo, da 
se kolesa niso obračala, tudi 
če smo jih potiskali peš. Ve-
like kepe je bilo treba vsa-
kih nekaj metrov odstrani-
ti. Ko je bilo ilovice konec, 
smo kolesa toliko očistili, da 
smo se lahko spustili do vasi 
Bučje. Ko sva s Tonetom v 
vasi prala kolesi in gospe, ki 
nama je prijazno ponudila 
cev in vodo za pranje, raz-
lagala, kako smo kolesa tik 
nad vasjo rinili po ilovici, jo 
je zanimalo, kaj smo iskali 
tam gor. Ko sva omenila Eu-
roVelo 13, pa je le zamahni-
la z roko.

Od Bučja do Knjaževca 
smo kolesarili po asfaltirani 
neprometni lokalni cesti. V 
mestu smo počakali kombi, 
ki je nekaj časa tudi vozil po 
blatnem kolovozu za nami, 
kajti navigacija Google Ze-
mljevidi je za avto predla-
gala isto pot. Na srečo so 
našli primerno mesto, kjer 

so lahko obrnili, se vrnili 
do Zaječarja in se po glav-
ni cesti pripeljali do Knja-
ževca. Nekateri so se odloči-
li, da gredo naprej s kombi-
jem, drugi pa smo kolesari-
li do cilja v naselju Kalna, ki 
leži pod Staro planino. Pre-
nočevali smo na treh turi-
stičnih kmetijah.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Zahodni Julijci, z Monta-
žem in Višem, so priljubljen 
cilj gornikov. Kam pa bi se 
odpravili, če bi želeli čudovit 
razgled na Montažev greben 
oz. na greben Poliških Špi-
kov? Predlagam, da obišče-
mo Krniško glavico / Jôf di 
Sompdogna, ki zaradi svoje 
rahlo odmaknjene lege nudi 
čudovit razgled.

Skozi Rateče se zapelje-
mo proti Trbižu, kjer na-
daljujemo v smeri Udin po 
stari cesti. Kmalu zavijemo 
levo v vas Valbruna / Ovčja 
vas. Peljemo skozi vas in v 
križišču nadaljujemo levo v 
smeri doline Zajzera. Par-
kiramo na zadnjem parkiri-
šču, na planini Zajzera. Ob 

kapelici začnemo vzpon po 
poti številka 611 proti koči 
Grego / Rifugio Grego. Po-
nekod precej strma pot skozi 
gozd nas v eni uri pripelje do 
slikovite koče s še bolj sliko-
vitim razgledom na severno 
ostenje Montaža, ki ga je Ju-
lius Kugy imenoval tudi or-
jaški zmaj.

Za kočo Grego nadaljuje-
mo po poti št. 610, ki nas v 
nekaj strmih okljukih skozi 
gozd pripelje do izravnave. 
Ko se izravnava konča, smo 
na jezerskem travniku oz. 
na zamočvirjenem travni-
ku, kjer je jezerce. Sprehodi-
mo se po desni strani jezerca 
oz. travnika in se na koncu v 
manjšem vzponu povzpne-
mo do razpotja. Z desne se 
nam pridruži pot Umberta 

Pacifica iz Dunje oz. s sed-
la Rudni vrh, mi pa zavije-
mo ostro levo. Začetni strmi 
okljuki nas popeljejo skozi 
gozd. Pot se vzpenja precej 
strmo, nato pa počasi preide 
v izravnavo, s katere se tudi 
prvič pokaže vrh Krniške 
glavice s križem. Ponovno 
sledi strm vzpon po zagruš-
čeni poti, ki poteka med ru-
ševjem. Pot se vzpenja pro-
ti zahodu in nad seboj vidi-
mo skalni greben našega 
vrha. Sledi skalni del, kjer 
morda celo malce poprime-
mo za skalo. Tudi Krniška 
glavica je eden tistih vrhov, 
kjer je potekala frontna lini-
ja v prvi svetovni vojni. Ita-
lijanski vojaki, alpini, so Kr-
niško glavico zasedli poleti 
leta 1915 in tako kot povsod 

drugod zgradili potrebno lo-
gistiko: položaje, bojne jar-
ke in zavetišča. Markirana 
pot nas pripelje do vojaške-
ga objekta, ki je bil urejen v 
ličen bivak.

Do vrha, ki nas nagradi s 
čudovitim razgledom, nas 
čaka še nekaj minut.

Krniška glavica je fan-
tastičen razglednik, saj z 

njegovega temena zremo di-
rektno v severno steno or-
jaškega zmaja, kot je Mon-
taž poimenoval legendar-
ni Julius Kugy. Od monta-
ža sledi veriga Poliških Špi-
kov, Koštrunovih špic, Viša, 
Nabojsa … V bližini so tudi 
Višarje, romarsko središ-
če z idilično panoramo, in 
Kamniti lovec. Pogled na 

severno stran pa se usta-
vi na grebenu Naborjetskih 
gora; Poldašnja špica, Pipar-
ji in Dve špici. Pogled proti 
zahodu je pogled na Karnij-
ske Alpe, v ozadju lahko vi-
dimo celo Dolomite, na se-
veru pa se pokažejo tudi Vi-
soke Ture.

Možnosti za sestop sta dve: 
po poti vzpona ali pa sestopi-
mo na jugozahodno stran na 
sicer razdrto in krušljivo vo-
jaško pot, ki nas pripelje do 
planote pod severno steno 
Montaža. Stezi se priključi 
markirana pot s koče Gre-
go, naprej pa opazimo rde-
či bivak Stuparich, kjer se 
še zadnjič naužijemo divjih 
strmali Montaževe okolice, 
nato sestopimo do izhodi-
šča. Naj za omenjeni sestop 
opozorim le, da je pot pone-
kod precej zoprna in adrena-
linska, zato raje predlagam 
sestop po poti vzpona.

Nadmorska višina: 1889 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Koča Grego in severna stena mogočnega Montaža / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Vojaški objekt pod vrhom Krniške glavice / Foto: Jelena Justin Vrh Krniške glavice z Naborjetskimi gorami v ozadju / Foto: Jelena Justin

Ilovica se je lepila na gume. / Foto: Zdravka Senjak

Nada in Tomo sta šla peš čez luže in blato. / Foto: Slavko Zupanc

Razglednik na meji med Kanalsko dolino in Dunjo, s pogledom na Zajzero. 
Spomin in opomin na grozote prve svetovne vojne. Ko je severna stena 
Montaža povsem na dlani.

Jesenska pravljica
Planinski kotiček: Krniška glavica / Jôf di Sompdogna (1889 m n. m.)

Kolesarska avantura Balkan 2023, 2. del
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Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in varstvo 
rastlin (uprava) je 27. okto-
bra na svoji spletni strani 
obvestila potrošnike, da je 
iz prodaje odpoklicala kore-
nje z vsebnostjo kadmija, ki 
predstavlja sprejemljivo tve-
ganje za zdravje odraslih in 
nesprejemljivo tveganje za 
zdravje otrok, še zlasti do-
jenčkov. Korenje so pridela-
li v zelenjadarstvu v Voklem, 
del ga je odkupila Kmetij-
ska zadruga Cerklje, ki ga je 
potlej dobavila petim kup-
cem, med drugim tudi Vrt-

cu Tolmin in Vrtcu Rado-
vljica, del pa ga je zelenja-
darstvo neposredno dobavi-
lo trem trgovinam v Kranju 
in eni v Šentjerneju. Uprava 
je v okviru uradnega nadzo-
ra vzela vzorec korenja 3. ok-
tobra v Vrtnarstvu Čebron v 

Šempetru pri Gorici, na pod-
lagi ugotovljene presežne 
vrednosti kadmija pa je 27. 
oktobra, še isti dan, ko je pre-
jela rezultate analize vzorca, 
o tem obvestila prideloval-
ca in dobavitelja. Odredila je 
umik korenja iz prometa in 
kupcem, ki so ga kupili, sve-
tovala, da naj ga ne zaužije-
jo in da naj ga vrnejo na mes-
to nakupa.

Na trgu več kot tona 
oporečnega korenja

Kot so pojasnili v upravi, 
je bilo na trgu 1,1 tone opo-
rečnega korenja, podatke 
o tem, koliko je bilo doslej 

že umaknjenega iz prome-
ta oziroma koliko že porab-
ljenega, pa še zbirajo v okvi-
ru uradnega nadzora. Mejno 
vrednost kadmija, ki v kore-
nju predstavlja tveganje za 
zdravje ljudi, določa uredba 
Evropske komisije z dne 25. 

aprila 2023 in znaša 0,1 mi-
ligrama na kilogram, v spor-
nem korenju so ugotovili 
vrednost 0,19 miligrama na 
kilogram.

Vsi v živilski verigi 
so odgovorni

Na vprašanje, kako je v 
primerih spornega živila po-
razdeljena odgovornost do 
potrošnikov – ali je odgovo-
ren izključno pridelovalec 
ali tudi odkupovalec (doba-
vitelj) in trgovec, so v upra-
vi odgovorili, da so vsi v živil-
ski verigi odgovorni za to, da 
so živila, ki jih dajejo na trg, 
skladna in varna. »Prepo-
znati morajo morebitna tve-
ganja, ki jih posamezna živi-
la lahko vsebujejo, in v nada-
ljevanju ustrezno vzpostavi-
ti sistem notranjih kontrol,« 
so zapisali in dodali, da je bil 
zaradi ugotovljenih nepra-
vilnosti pri izvajalcih dejav-
nosti uveden inšpekcijski 
postopek. Za kršitelje, ki da-
jejo v promet živila, ki niso 
varna, so zagrožene tudi glo-
be. Za pravne osebe znaša-
jo od 15 do 32 tisoč evrov, za 
samostojne podjetnike po-
sameznike in posamezni-
ke, ki samostojno opravlja-
jo dejavnost, od 3 do 10 tisoč 

evrov, kazni so tudi za odgo-
vorne osebe.

Enkratna izpostavljenost 
je majhno tveganje

Kadmij je v okolju narav-
no prisoten ali se pojavlja 
kot posledica onesnaženja 
iz industrijskih in kmetij-
skih virov (fosfatna gnoji-
la). V zemlji in vodi prehaja 
v rastline in živali, tako da se 
mu v prehrani ne moremo 
povsem izogniti. Glavni pre-
hranski viri kadmija so žita, 
zelenjava, oreščki, stročnice 

in živalska drobovina. Ob 
enkratni ali občasni izposta-
vljenosti kadmiju z živili s 
presežno vrednostjo je malo 
verjetno, da bi predstavljala 
tveganje za zdravje ljudi, po-
jasnjujejo v upravi in doda-
jajo, da so ukrepi uradnega 
nadzora namenjeni prepre-
čevanju dolgoročne izposta-
vljenosti kadmiju.

Kadmij škodljiv za 
zdravje ljudi

V Nacionalnem inštitu-
tu za javno zdravje navajajo, 

da je v rastlinah povprečno 
do 0,1 miligrama kadmija 
na kilogram, v mesu živali 
običajno pod 0,01 miligra-
ma, višje koncentracije so le 
v živalskih ledvicah in jetrih 
(tudi nad 3 miligrame na ki-
logram). Še sprejemljiv me-
sečni vnos kadmija v telo je 
25 gramov na kilogram te-
lesne teže. Ljudje večino za-
užitega kadmija s prebavi-
li izločijo iz telesa, od tri do 
pet odstotkov pa ga vsrkajo. 
Približno polovica se ga raz-
poredi v ledvica, 15 odstotkov 
v jetra in 20 odstotkov v mi-
šice, izločanje pa traja zelo 
dolgo.

Kadmij je dokazano ra-
kotvoren. Dokazano povzro-
ča raka pljuč, omejeni doka-
zi so tudi za pojav raka na 
ledvicah, jetrih in prosta-
ti, nekatere študije mu pri-
pisujejo tudi pojav raka na 
mehurju, dojki in materni-
ci. Povzroča motnje v me-
tabolizmu kalcija, fosfor-
ja in vitamina D ter s tem 
mehčanje in krhkost kosti, 
»kriv« naj bi bil tudi za zvi-
šanje krvnega tlaka in pojav 
sladkorne bolezni. Med naj-
bolj ogrožene skupine zara-
di majhne telesne mase so-
dijo otroci.

Cveto Zaplotnik

Korenje s presežno vsebnostjo kadmija predstavlja tveganje 
za zdravje ljudi. Slika je simbolična. / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj – Zveza kmetic Slo-
venije je ob svetovnem dne-
vu kmetic na prireditvi v Za-
gorju za kmetico leta razgla-
sila Marijo Rožman, članico 
Društva podeželskih žena 
Sveti Jurij ob Ščavnici, ki iz-
haja s kmetije, na kateri ob-
delujejo 44 hektarjev kme-
tijskih zemljišč in redijo 
okoli sto goved. Sodelovala 
je na tekmovanjih oračev in 
največji uspeh dosegla s tre-
tjim mestom na državnem 
tekmovanju v Prištini.

Med šestimi kandidatka-
mi za kmetico leta sta bili 
tudi dve s širšega gorenj-
skega območja – Franc-
ka Rozman, ki jo je za to 
predlagalo Društvo kmeč-
kih žena Kranj, in Sabi-
na Železnik, kandidatka 
Društva podeželskih žena 
Tuhinjske doline.

Kmetica, a tudi pevka in 
igralka

Francka Rozman s Spo-
dnje Bele pri Preddvoru 

je pri dvanajstih letih os-
tala brez očeta in je zato 
že kot otrok morala popri-
jeti za kmečka dela. Že 35 
let gospodari na kmeti-
ji, na kateri obdelujejo de-
vet hektarjev kmetijskih ze-
mljišč in gospodarijo s tre-
mi hektarji gozda. Redi-
jo devet goved, štiri praši-
če in trideset kokoši nes-
nic. Je mati treh otrok, že 
pet let je vdova. Ob delu na 
kmetiji in v gospodinjstvu 
najde čas tudi za kulturno, 
humanitarno in društveno 

dejavnost. Že več kot tri-
deset let je članica društva 
kmečkih žena, dvajset let je 
amaterska igralka v doma-
čem kulturno-umetniškem 
društvu, skupaj s prijatelji-
co nastopa kot ljudska pev-
ka in igralka v skečih. De-
javna je v Rdečem križu, tri 
mandate je bila tudi člani-
ca občinskega sveta … »Poz-
namo jo kot skromno, de-
lovno in zmeraj veselo, ni-
koli nikomur ne odreče po-
moči,« so o Francki zapisa-
li v kranjskem društvu in ji 

tudi na samem izboru dali 
veliko podporo: čez trideset 
članic društva se je udeleži-
lo slovesnosti v Zagorju.

V prostem času veliko 
peče

Sabina Železnik iz Če-
šnjic v Tuhinju se je pri pe-
tindvajsetih letih primožila 
na moževo kmetijo, ki ob-
sega 44 hektarjev gozda in 
12 hektarjev kmetijskih ze-
mljišč. Kmetujejo ekološko, 
redijo krave dojilje cikaste 
pasme, ki jih čez poletje 

pasejo na Menini planini. V 
okviru dopolnilne dejavno-
sti se ukvarjajo s posekom 
in spravilom lesa ter z iz-
delavo sekancev. Sabina je 
z izobraževanjem pridobi-
la nacionalno poklicno kva-
lifikacijo za izdelavo kruha, 
potic, peciva in testenin na 
tradicionalen način, opra-

vila je tudi tečaj za predela-
vo mleka v mlečne izdelke. 
V prostem času veliko peče. 
Aktivna je v Društvu pode-
želskih žena Tuhinjske do-
line, včlanjena pa je tudi v 
Športno društvo Češnjice.

Kmeta za kmetijskega 
ministra

V preddvorski občini so 
le nekaj dni po izboru v To-
maževi kajži na Zgornji 
Beli pripravili pogovor, na 
katerem je Ivka Sodnik po-
leg Francke Rozman gosti-
la še Marijo Bergant iz Ko-
kre, predsednico Društva 
kmečkih žena Kranj, in An-
drejo Markič iz Bašlja, ki je 
bila pred šestimi leti kan-
didatka za mlado kmetico 

leta. V idilični kajži in pri-
jetnem vzdušju je beseda 
tekla o poslanstvu društev 
kmečkih in podeželskih 
žena, o kmetijski politiki in 
seveda tudi o izboru. Ma-
rija Bergant je ugotavljala, 
da je v Sloveniji zaradi na-
pačne kmetijske politike 
kmetovaje opustilo veliko 

majhnih kmetij, kar je ve-
lika škoda. Medtem ko na 
ravnini njihovo zemljo nap-
rej obdelujejo druge kmeti-
je, v hribih tega interesa ni 
– posledica je zaraščanje 
kmetijskih zemljišč. Franc-
ka Rozman si želi, da bi mi-
nister za kmetijstvo postal 
kmet. »Morda bi bila pot-
lej tudi kmetijska politika 
boljša za kmeta?!« je deja-
la. Andreja Markič je pove-
dala, da si kmetije poskuša-
jo izboljšati dohodek tudi z 
dopolnilnimi dejavnostmi, 
a to prinaša tudi več dela. 
Želi si, da bi država še bolj 
podprla kmetijstvo in in da 
bi se okrepila prizadevanja 
za izboljšanje samooskrbe 
s hrano.

Kmetica leta je postala Marija Rožman iz Terbegovcev, kandidatki za laskavi naziv sta bili tudi Gorenjki 
– Francka Rozman s Spodnje Bele in Sabina Železnik iz Češnjic v Tuhinju.

Cveto Zaplotnik

Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin je s trga odpoklicala korenje pridelovalca iz Voklega, ki je vsebovalo več kadmija, kot je dovoljeno, 
in je predstavljalo nesprejemljivo tveganje za zdravje otrok.

Korenje s presežkom kadmija

V Vrtcu Radovljica so pošiljko oporečnega korenja 
dobili konec septembra in so vsega porabili, še preden 
so izvedeli za presežno vrednost kadmija v njem. 
Nacionalni inštitut za javno zdravje so zaprosili 
za navodila o tem, kako ravnati v primeru zaužitja 
oporečnega korenja.

Letošnji izbor kmetice je bil tudi dobrodelen. Na 
prireditvi so zbirali prostovoljne prispevke, ki so jih 
potlej izročili pomoči potrebnim članicam društev – 
trem iz tuhinjskega društva in eni iz mežiškega.

Gorenjki na izboru kmetice leta

Na pogovoru v Tomaževi kajži: (od leve) Francka Rozman, Ivka Sodnik, Marija Bergant in 
Andreja Markič / Foto: Cveto Zaplotnik
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Bohinj – Potem ko so vre-
menoslovni za minuli ko-
nec tedna napovedali obil-
ne padavine z močnimi na-
livi, so bile dežurne in inter-
vencijske ekipe v večini go-
renjskih občin v pripravlje-
nosti vse od četrtka. Obča-
ne so pozivali k samozaščit-
nim ukrepom, delili so jim 
protipoplavne vreče, pone-
kod so vzpostavili tudi ob-
činske štabe Civilne zašči-
te. Kot je poudaril Klemen 
Šmid, so s pomočjo samo-
zaščitnih ukrepov tokrat 
preprečili najhujše. Dodal 
je, da naj bodo prebivalci 
tudi v prihodnje ob napo-
vedanih neurjih pozorni na 
vodostaje in zemeljske pla-
zove, o kakršnihkoli spre-
membah pa naj čim prej 
obvestijo pristojne službe.

Gasilci so imeli sicer zno-
va največ dela s črpanjem 
podtalne in meteorne vode 
iz objektov, poleg tega so 
čistili cestišča, odstranjeva-
li podrta drevesa, pokriva-
li odkrite strehe in pregle-
dovali zemeljske plazove. 
V petek so vodotoki narasli 
v porečju Save Bohinjke in 
Save Dolinke, poplavljali sta 
Sava in Tržiška Bistrica, na-
rasla je tudi Sora, a kot je de-
jal Šmid, so reke kmalu upa-
dle, zato do večjih poplav ni 
prišlo.

Sprožilo se je več 
zemeljskih plazov

Tako v petek kot v nede-
ljo zjutraj so imeli največ 
težav na območju Bohinja, 
kjer so narasli potoki ogro-
žali objekte, sprožilo se je 
več zemeljskih plazov. Voda 
je zalila nekaj objektov, med 
njimi zdravstveni dom in 
lekarno. V nedeljo sta pla-
zova zasula cesti do naselij 
Ravne in Nemški Rovt, a so 
ju pristojni še isti dan sani-
rali. Poleg Bohinja je bilo v 
petek več gasilcev aktivira-
nih še v Tržiču in Radovlji-
ci. Posredovali so tudi na Je-
senicah, Jezerskem, v Žirov-
nici, Žireh, Kranju, Naklem, 
Škofji Loki, Kranjski Gori in 
Gorjah, kjer je zaradi naras-
lih vodotokov v naselju Pod-
hom reka Radovna odnesla 
most. Tamkajšnjo Sotesko 
Vintgar so zaradi nepredvi-
deno visokih vodostajev in 
zagotavljanja varnosti obi-
skovalcev predčasno zaprli 
in tako sklenili letošnjo se-
zono obiskovanja.

Del Kranja brez elektrike
Noč na nedeljo je mini-

la dokaj mirno, a se je vre-
mensko dogajanje začelo 
stopnjevati proti jutru, ko 
se je nad Gorenjsko razbes-
nelo neurje. Plazovi, ki pa 
niso neposredno ogrožali 
objektov, so se sprožili tudi 
na območju Radovljice, so 

pa imeli radovljiški gasilci 
več dela s črpanjem in pre-
usmerjanjem vode. V nede-
ljo so o posameznih inter-
vencijah, a brez večjih po-
sebnosti, poročali tudi z Ble-
da, iz Žirovnice, Cerkelj, Ko-
mende, Preddvora, Medvod 
in Kamnika. Večje število in-
tervencij pa so poleg Rado-
vljice zabeležili še v škofjelo-
ški in kranjski občini. V Kra-
nju je na Jelenčevi ulici ve-
ter odkril streho transfor-
matorske postaje, kjer je dež 
povzročil kratek stik, zato so 
bili prebivalci večjega dela 
Primskovega in Kokrškega 
loga brez elektrike.

Kljub večji količini padavin 
so plazovi Blate v kamniški 
občini, nad Koroško Belo, v 

Čutovem rovtu in pri Žinga-
rici v dolini Završnice miro-
vali in niso predstavljali ne-
varnosti, vse pa so si ogleda-
li geologi.

Nihče telesno 
poškodovan ali ogrožen

Kot so v petek sporoči-
li s Policijske uprave (PU) 
Kranj, po njihovih podatkih 
v neurju z močnimi nalivi ni 
bil nihče telesno poškodo-
van ali ogrožen. »Policisti so 
kraje, kjer so bile poplavljene 
ceste, na njih podrta drevesa, 
pesek in kamenje ustrezno 
zavarovali do prihoda delav-
cev vzdrževalca posameznih 
cest, gasilcev in ostalih služb 
ter jim nudili tudi pomoč,« 
so še sporočili s PU Kranj.

V nedeljo sta zemeljska plazova zasula cesti do naselij 
Ravne in Nemški Rovt na območju občine Bohinj, a so ju 
pristojni še isti dan sanirali. / Foto: PGD Bohinjska Bistrica

Kranj – Tridnevno medna-
rodno ekipno tekmovanje 
(IRO Team Competition) je 
potekalo v okolici Kranja in v 
Hrašah. Na preizkušnjah, ki 
so simulirale prave reševalne 
akcije, je tekmovalo 14 ekip. 
Vsako ekipo so sestavljali tri-
je vodniki s svojimi reševalni-
mi psi. Kot je pojasnil David 
Pogačnik, predsednik Klu-
ba vodnikov reševalnih psov 
Kranj, ki je tovrstno tekmo-
vanje tokrat organiziral dru-
gič, so se tekmovalci spopadli 
z dvema glavnima izzivoma, 
in sicer z iskanjem pogreša-
nih oseb v ruševinah in iska-
njem v naravi.

»Tekmovanje, ki je bilo 
polno adrenalina in vzne-
mirjenja, je bilo usmerjeno v 

preverjanje usposobljenosti 
ekip, pri čemer je bil pouda-
rek ravno na ekipnem delu 
in sodelovanju med vodniki 
ter njihovimi dobro izurje-
nimi psi, ki imajo opravljene 
vse potrebne izpite. Preizku-
sili so se v veščinah, ki imajo 
uporabno vrednost pri reše-
vanju življenj v realnih situa-
cijah,« je povedal Pogačnik.

Tekmovalci so morali prvi 
dan opraviti preizkus nude-
nja medicinske prve pomo-
či. V soboto in nedeljo so sle-
dila tri iskanja pogrešanih 
pod ruševinami, eno iskanje 
pogrešanih v naravi ter ori-
entacijski pohod, ki je pote-
kal od gramoznice v Naklem 
do poligona v Struževem. 
Med pohodom so morali 
najti tudi točko, kjer so pri-
kazali svoje znanje iz prve 

veterinarske pomoči. Vaje 
sta se udeležili dve ekipi Klu-
ba vodnikov reševalnih psov 
Kranj, ki sta z izkazanim 

odličnim znanjem osvojili 
prvo in drugo mesto. Tretja 
je bila Enota reševalnih psov 
Slovenije.

Oktobra je Klub vodnikov reševalnih psov Kranj gostil ekipno tekmovanje Mednarodne organizacije 
reševalnih psov (IRO). Sodelovalo je štirinajst ekip iz Slovenije, Italije, Hrvaške, Češke,  
 Nizozemske in Avstrije.

Maša Likosar

Celje – Sodni senat celjskega 
sodišča je predsednika SDS 
Janeza Janšo obsodil za ka-
znivo dejanje obrekovanja, ki 
mu ga je v zasebni tožbi zara-
di zapisa v tvitu maja 2021 oči-
tal nekdanji direktor Sloven-
ske tiskovne agencije (STA) 
Bojan Veselinovič, je poročal 
STA. Tvit se nanaša na doga-
janje leta 2009, ko je Veseli-
novič tedanjemu odgovorne-
mu uredniku Borutu Mešku 
vročil izredno odpoved zapo-
slitve, ta pa je pozneje umrl 
zaradi bolezni. Janša, ki je 
bil tedaj predsednik vlade, je 
v tvit zapisal: »Neverjetno za 
EU v 21. stoletju, da sodelavec 
pri umoru novinarja še ved-
no vodi STA in zato mesečno 
pokasira 8500 evrov. Več kot 
predsednik republike.« Ve-
selinovič, ki prihaja iz Tržiča 
in je junija lani prevzel vode-
nje kranjske mestne uprave, 
je zatrdil, da o Meškovi hudi 

bolezni v času njegovega de-
lovnega razmerja in ob odpo-
vedi pogodbe o zaposlitvi ni 
vedel ničesar.

Kot je še navedel STA, so-
dišče ni ugodilo zahtevi to-
žnika po pogojni zaporni 
kazni in je Janšo obsodilo 
na osem tisoč evrov denar-
ne kazni. V obrazložitvi je 
sodnica Leonida Jager med 
drugim dejala, da Janšev za-
pis ni bil resničen, senat pa 
je prepričan, da je kaznivo 
dejanje storil naklepno in 
da se je zavedal posledic, so 
še povzeli na STA. Sodni se-
nat je Janši naložil tudi pla-
čilo sodnih stroškov in stro-
škov obrambe, Veselinovi-
ča pa v zvezi z zahtevo po od-
škodnini napotil na pravdni 
postopek. Veselinovič je na-
mreč vložil tudi premoženj-
skopravni zahtevek v višini 
petih povprečnih plač. Sod-
ba še ni pravnomočna, Jan-
šev zagovornik Franci Matoz 
pa je napovedal pritožbo.

Maša Likosar

Ljubljana – Od 6. do 12. novembra poteka preventivna akcija 
za preprečevanje vožnje pod vplivom alkohola, drog in drugih 
psihoaktivnih snovi. Policisti bodo v tem tednu poostreno 
nadzirali psihofizično stanje voznikov. Preverjali bodo vseb-
nost alkohola v izdihanem zraku in izvajali preizkuse s sredstvi 
za hitro ugotavljanje prisotnosti drog v organizmu. Kršitelje 
čaka kazen v skladu s predpisi, vozniki, ki bodo »napihali« 
0,0, pa bodo prejeli letak, s katerim bodo lahko pridobili vsto-
pnice za tradicionalni koncert Policijskega orkestra, ki bo 6. 
decembra v ljubljanskem Kinu Šiška. V torek, 7. novembra, 
Agencija za varnost prometa in Evropski svet za varnost v pro-
metu pripravljata mednarodno konferenco na temo možnosti 
uvedbe alkoholnih ključavnic kot dopolnilnega prekrškovnega 
ukrepa oziroma rehabilitacijskega programa za osebe, ki jim 
je bilo izrečeno prenehanje veljavnosti vozniškega dovoljenja 
in kazenske točke zaradi vožnje pod vplivom alkohola. To 
predvidevata tudi Evropska uredba o splošni varnosti vozil, ki 
določa, da morajo biti od 6. julija 2022 vsi novi tipi vozil, od 
7. julija 2024 pa vsa nova vozila na evropskem trgu opremlje-
na z naprednimi varnostnimi sistemi, med katere sodi tudi 
tehnična predpriprava za namestitev alkoholne ključavnice.

Le trezen voznik je varen udeleženec v prometu

Bohinj – V soboto popoldne 
se je na območju Komarče v 
občini Bohinj tragično poš-
kodovala 22-letna pohodni-
ca, ki se je po podatkih Poli-
cijske uprave (PU) Kranj vra-
čala po poti od Sedmerih je-
zer proti izhodišču v Ukan-
cu. »Med hojo je zdrsnila s 
poti in padla v globino. Zara-
di hudih telesnih poškodb je 
na kraju nesreče umrla,« so 
pojasnili na PU Kranj. Pos-
redovali so gorski reševalci 
GRS Bohinj in dežurna reše-
valna ekipa z Brnika. S heli-
kopterjem Slovenske vojske 
so jo prepeljali v dolino. Po-
licisti o dogodku zbirajo ob-
vestila in bodo obveščali 
pristojno državno tožilstvo.

Policisti ob tem opozar-
jajo, da so razmere za po-
hodništvo zelo slabe, zara-
di ponavljajočih se neurij 
marsikje tudi zelo nevar-
ne, poti so namreč mokre 
in spolzke. Zato svetujejo, 
da ste potrpežljivi in obisk 
gora prestavite in počakate 
na stabilne vremenske raz-
mere, turo pa prilagodite 
svojim psihofizičnim spo-
sobnostim. »Pri odhodih v 
gore naj svojci ali prijatelji 
vedo, kam greste in kakšen 
je potek ture. Na varnem 
mestu jim tudi sporočite, 
kako se odvija tura in mo-
rebitne spremembe. S sabo 
imejte napolnjen mobilni 
telefon, v visokogorje pa ni-
koli ne hodite sami,« so še 
poudarili.

Maša Likosar

Maša Likosar

Ekipe so se v okolici Kranja in v Hrašah preizkusile v izzivih, 
ki so simulirali prave reševalne akcije.  
/ Foto: Miro Hrkalović, arhiv Kluba vodnikov reševalnih psov Kranj

Vremensko dogajanje minuli konec tedna po besedah poveljnika Civilne zaščite za Gorenjsko Klemena 
Šmida v gorenjski regiji ni povzročilo hujše škode. Ob tem se je zahvalil prebivalcem, da so upoštevali 
njihova navodila in ravnali samozaščitno, kar je pripomoglo k omejevanju posledic naravnih ujm.

Ljudje ravnali samozaščitnoKriv obrekovanja 
Bojana Veselinoviča

Tragičen padec pohodnice

Gostili tekmovanje z reševalnimi psi
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Prvič na Okusih

K o pomislim na 
kamp Šobec, se 
vrnem v otroštvo, 
ko smo se z dru-
žino hodili tja ko-

pat. Moj prvi spomin nanj 
sega v čas, ko še nisem bila 
prvošolka. Danes kamp po-
nuja precej več. Mislim, da 
sem ga tokrat obiskala po 
več kot dvajsetih letih. Re-
stavracija Šobec, ki letos 
prvič gosti Okuse Radol'ce, 
je po eni strani pritegnila 
mojo pozornost s svojo veli-
kostjo, po drugi pa s tem, da 
ji niti dež ni mogel odvzeti 
domačnosti, občutka, da si 
dobrodošel, krasnih razgle-
dov na okolico in naravo, ki 
jih ponuja.

Oliva in pršut
Takoj sem opazila, da v re-

stavraciji lahko gostijo večje 
število ljudi. Mene je bolj za-
nimalo, kaj bo postregla ku-
harska ekipa. Nisem ime-
la občutka, kaj lahko priča-
kujem. Vedela sem sicer, da 
če je del ekipe Matevž Straj-
nar, potem so vina zagotovo 

na nivoju, strašno pa sem 
bila radovedna, kdo stoji za 
jedilnikom, ki so ga pripra-
vili za Okuse Radol'ce. Tok-
rat so mi predstavili Urško 
Borovinšek iz Gorij in Jer-
neja Ravnika z Jesenic – del 
ekipe, ki je za njihovo prvo 
sodelovanje na Okusih Ra-
dol'ce sestavila dva meni-
ja: mesnega so poimenova-
li Kopno, ribjega Voda. Pri 
obeh je bil pozdrav iz kuhi-
nje enak: ocvirek kalama-
te (podolgovata grška oliva, 

temno rjava z rahlim pridi-
hom vijolične), nekaj na ber-
kel (zanimiva ročna salamo-
reznica) ter brusketo s sku-
to, kapro in inčunom. Pršut 
izpod berkla je bil posebne-
ga okusa, mladi natakar pa 
je bil glede njegovega pore-
kla zelo skrivnosten. Veliko 
več kot imena Vipava nisem 
izvlekla iz njega.

Sledil je trihodni meni, 
njegova cena pa je v vseh 
sodelujočih gostilnah in 
restavracijah na Okusih 

Radol'ce enaka: 26 evrov. 
Seveda lahko za doplači-
lo dobite še kakšen doda-
ten krožnik. Jaz sem se od-
ločila, da vzamem še sladi-
co. Najprej zgolj iz radove-
dnosti, saj si nisem znala 
predstavljati, kako so si za-
mislili t. i. cukr – razstavlje-
ni »štrudelj« iz Jernejčevih 
jabolk z orehovim sladole-
dom z medom, omako Pod-
jedovega jogurta s cimetom 
in maslenim drobljencem. 
Kar se srečujem z različni-
mi kulinaričnimi pristopi 
slovenskih in tujih kuhar-
skih mojstrov, sem že vide-
la in okusila tako jabolčne 
zavitke, postrežene na kla-
sičen način, kot tudi razsta-
vljene po plasteh, v kozarč-
kih, kreativno »razmetane« 
po krožnikih, z vaniljevo 
kremo, vaniljevim sladole-
dom, tako da me je v osno-
vi bolj zanimal okus kot vi-
dez jedi – in ta me je navdu-
šil. Če bi ne bilo nevljudno, 
bi polizala krožnik …

Kopno in Voda
A če se vrnemo na začetek, 

k dvema menijema Okusov 
Radol'ce.

Novembra Radovljica tradicionalno gosti Okuse Radol'ce, ki so bili na začetku neke vrste podaljšek 
Tedna restavracij in so jih gostje izjemno dobro sprejeli. Letos kulinarični november v Radovljici poteka 
že desetič, prvič pa sodeluje Restavracija Šobec.

Alenka Brun

Koruzni kremni kapučino s kuhanim kostanjem, ajdovimi 
kokicami in kapucinko / Foto: Alenka Brun

Raviol z jadransko kozico in mediteransko zeliščno omako, 
praženimi pinjolami in oljem koprca / Foto: Alenka Brun

Radio Gorenc med 6. in 26. novembrom ponovno organi-
zira izbor Naj polka Gorenca 2023. Komisija je med vsemi 
prijavljenimi izbrala sedem ansamblov, ki se bodo potego-
vali za naziv najboljše letošnje polke. To pa so: Raubarji s 
polko Je treba brus't, ansambli Meh ekspres z A si za, Utrip 
z Žigolo in Zaplet s polko Ti sploh veš, Dolenjski veseljaki 
predstavljajo Jaz pa nisem tak, Slovenjegraški muzikanti 
Mično gospodično, Trio Unis pa Pamet zgubu. Prvi krog 
glasovanja za naj polko bo potekal do 12. novembra, ko 
bodo poslušalci z glasovanjem izločili tisti dve, ki bosta 
dobili najmanj glasov. Sledil bo drugi krog, in sicer med 
13. in 19. novembrom, ko bosta izpadli še dve polki. Zadnji 
krog glasovanja bo potekal med 20. in 26. novembrom in 
bo že določil zmagovalca Naj polke Gorenca 2023. Glasuje 
lahko ena oseba enkrat na dan, in sicer na spletni strani 
Radia Gorenc, prav vsak, ki glasuje, pa se tudi poteguje 
za nagrado – letno vinjeto za leto 2024. Naj polko 2023 
bodo razglasili na prireditvi v Festivalni dvorani na Bledu 
2. decembra 2023, ko bo Radio Gorenc praznoval tudi 61. 
rojstni dan. Za zabavo bodo poskrbeli Žan Serčič, Helena 
Blagne, Tanja Žagar, Tilen Lotrič in vsi trije finalisti Naj 
polke Gorenca 2023.

Naj polka Gorenca je nazaj

Po pozdravu iz kuhinje je 
najprej prišla na mizo oku-
sna, rahlo sladka juha: koru-
zni kremni kapučino s ku-
hanim kostanjem, ajdovimi 
kokicami in kapucinko. Pri 
mesnem meniju je sledil ra-
viol z dušeno svinjsko lični-
co, omako sladkega refoška 
in suhih sliv ter drobljenimi 
lešniki; za njim pa krožnik, 
kjer so govejemu medaljonu 
iz »lava grilla« delali družbo 
ajdov krapec z jurčki, krema 
iz korenja, demi-glace reduk-
cija in goveji ocvirek. Sama 
sem se tokrat sicer odloči-
la za meni z imenom Voda, 
tako da sem po juhi na mizo 
dobila raviol z jadransko ko-
zico in mediteransko zelišč-
no omako, praženimi pinjo-
lami in oljem koprca. Okus 
in predstavitev jedi sta pusti-
la vtis. Mogoče bi kdo pomis-
lil, da je bila juha premočen 
začetek za omenjeno nada-
ljevanje, a so imele brbonči-
ce toliko dela s pinjolami in 
drugimi kombinacijami, da 
na to niti nisem imela časa 
pomisliti. Za glavno jed pa 
je »vodni« meni ponudil naj-
bolj znani file zlatovčice v teh 
krajih – Zupanove, na fregoli 

(testenine) s sušenim para-
dižnikom in espumo kozjega 
sira ter čipsom postrvi. Malce 
sva se z natakarjem pogovar-
jala okoli espume, ker se mi 
je zdela pregosta za ta izraz, 
a je nevsiljivo argumentiral, 
da so razmišljali sicer tudi o 
rahlejši, bolj podobni peni, a 
so se v kuhinji potem odlo-
čili za bolj kremasto različi-
co, ker gostu postreže s pri-
mernejšim okusom. Tudi 
tokrat jim je uspelo ujeti rav-
no pravšnje razmerje okusov 
med testenino, paradižni-
kom, nežno ribo in espumo 
kozjega sira.

Prijazno osebje
Ker sem imela za natakar-

ja kup vprašanj, sem nekje 
vmes pomislila, da morda 
preizkušam njegovo mlado 
potrpežljivost, a je nasmeh 
ostal nespremenjen in nara-
ven. Pa še nekaj sem opazi-
la: enako ustrežljiv je bil do 
mene in do gostov pri sose-
dnji mizi. Moram priznati, 
da sem restavracijo zapus-
tila zadovoljno sita, pravza-
prav presenečena, saj sem 
na krožnikih pričakovala 
predvsem klasiko.

File Zupanove zlatovčice, fregula s sušenim paradižnikom, 
espuma kozjega sira in čips postrvi / Foto: Alenka Brun

Sladica: okusen, a drugačen jabolčni zavitek / Foto: Alenka Brun
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Za letošnje prvo­
majske počitni­
ce sva pobegnila 
v Andaluzijo – v 
pokrajino slad­

kobnega vina in tapasov, to­
plega sonca in dolgih veče­
rov ob Atlantskem oceanu. 
Glavno in največje mesto re­
gije je Sevilla, ki s svojo bo­
gato zgodovino in pestro 
kulturo privablja turiste z 

vsega sveta. Medtem ko sva 
midva ogled andaluzijske 
prestolnice preložila na na­
jine naslednje španske poči­
tnice, pa sva v polnih osmih 
dneh raziskala kraje od Ma­
lage in Granade do Cadiza, 
izpustila nisva niti belih va­
sic v notranjosti in razgibane 
pokrajine v naravnem parku 
Sierra de Grazalema.

Sončna obala
Po poznem pristanku le­

tala se ob enajstih zvečer 

sprehodiva po živahnih uli­
cah Malage in se, po pripo­
ročilu prijatelja Manola, 
usedeva za eno izmed zad­
njih miz v Taberni Cofrade 
Las Merchanas. Najine poči­
tnice se tako začnejo s tapa­
si in hladnim tinto de vera­
no – mešanico rdečega vina 
in sladke pomarančne sode, 
ki v Andaluziji uživa enako 
priljubljenost kot sangria v 
Kataloniji. Naslednje jutro 
v lokalni agenciji prevzame­
va malega fiata 500, ki nas­
lednjih nekaj dni ob pamet 
spravlja Nejca, meni pa daje 
»frajerski« občutek, da potu­
jeva s stilom, ter se zapeljeva 
proti Frigiliani. V beli vasici 
(pueblos blancos) andaluzij­
skega zaledja se kljub vroče­
mu jutru že tre turistov, ki 
uživajo v razgledih na Sre­
dozemsko morje, fotogra­
firajo bele hišice s pisani­
mi cvetličnimi lončki in na­
kupujejo keramične izdelke 
lokalnih obrtnikov. Tik pod 
vasico je mestece Nerja, ki je 
še posebno znano po števil­
nih kraških jamah in kaver­
nah ter čudovitih peščenih 

plažah. Ker vse kaže na to, 
da bo dan peklensko vroč, 
iz nahrbtnikov izbrskava ko­
palke ter se po panoramski 
cesti ob Sončni obali – Co­
sta del Sol, zapodiva do pla­
že Calas Torre del Pino, kjer 
v počitniškem vzdušju pre­
živiva popoldan.

Granada – prestolnica 
tapasov

Medtem ko je Sevilla regi­
onalna prestolnica in hkrati 
največje mesto, je Granada 
znana po mavrski in španski 
kulturni dediščini ter mo­
gočni palači Alhambra, ki kot 
simbol dinastije Nasrid kra­
ljuje nad mestom. Tu pa je 
vredno omeniti tudi okusne 
tapase, ki so simbol Grana­
de in jih v tavernah ter resta­
vracijah postrežejo ob vsaki 
naročeni pijači. Medtem ko 
se ponudba od kraja do kra­
ja razlikuje, pa lahko priča­
kujete, da se bodo na vsa­
kem meniju zagotovo znaš­
li klasična španska omle­
ta, pikantni vloženi sardo­
ni, španske mesne kroglice 
albóndigas ter montaditosi 

– majhni sendviči z različ­
no vsebino, med katerimi 
so najbolj avtentični tisti s 

španskim jamonom (pršu­
tom) in sočnimi črnimi oli­
vami. (Se nadaljuje)

Tuba in risanke

V    letošnjem šol­
skem letu ima­
jo v Glasveni šoli 
Kranj na inštru­
mentih evfonij in 

tuba nekoliko mlajše učence, 
zato sta se učitelja Uroš Ko­
šir, ki je tudi idejni vodja pro­
jekta, in David Kajič dogovo­
rila, da tokrat za ansambel 
tuba-evfonij ​priredita glas­
bo iz risank, je pojasnila rav­
nateljica Petra Mohorčič. Na 
odru glasbene šole so tako ob 
predvajanju posnetkov iz ri­
sank zazvenele skladbe: Če­

belica Maja, Smrkci, Gasi­
lec Samo, Palček David, A 
je to?!!?, Bojan in druge. V 
prvem delu koncerta so se s 
solističnimi točkami predsta­
vili tudi učenci Glasbene šole 
Kamnik in Srednje glasbene 
šole Celje. »Drugi koncertni 
večer pa so se učenci tube in 
evfonija združili z učenci or­
gel in tako medse povabili še 
eno glasbilo, ki ga na koncer­
tih manj pogosto slišimo,« je 
razložila Petra Mohorčič in 
dodala: »Veseli smo lahko, 
da mladina veselo ustvarja 
tudi v teh jesenskih dneh in 
s svojim muziciranjem ogre­
va srca poslušalcev.«​ 

Pred jesenskimi počitnicami so v Glasbeni šoli Kranj tudi letos pripravili tradicionalni OkTubaFest.

Mateja Rant

OkTubaFest je letos postregel z glasbo iz risank.  
/ Foto: arhiv GŠ Kran

Večerja v taverni v središču Malage. Stene so zapolnjene 
s svetimi podobami, celotno vzdušje pa je povezano z 
velikonočnim tednom (semana santa). / Foto: Neža Markelj

Odkrivanje lepot južne Španije

Veliko je besed
brez pravega pomena.

Objemov, poljubov
brez iskrenosti.

Veliko poti,
ki niso prave.

Laži,
ki so v bistvu resnica.

Ali resnica,
za katero se skriva laž.

Ni dejanja
brez krivca, čeprav ni pravi.

Pozabljena resnica,
da molk je zlato.

Amalija

Tišina

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Neža Markelj

Plaža Calas Torre del Pino, ki leži le nekaj kilometrov 
vzhodno od mesta Nerja / Foto: Neža Markelj

Pravijo, da lahko molk pove več kot tisoč besed. Ampak 
potem bi se govor izgubil. Zato ta molk uporabljajmo 
samo kot zasilni izhod. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov 
pesmi.mladih@gmail.com ali pisno na naslov:  
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Andaluzijski dnevnik (1)

Podružnična šola v Mekinjah se je pred jesenskimi počitni-
cami spremenila v veliko škratjo hišo, saj se je 19 prvošolcev 
za dva dni prepustilo škratjim dogodivščinam, sta pojasnili 
škratji pomočnici Urška Maja Pavlič in Špela Jenko Kos. Škrat 
Škratko je za otroke pripravil pismo in zanimive uganke, ki 
so jih popeljale na sprehod po škratji poti, spotoma pa so 
spoznavali škratje življenje. Po sprehodu po škratji poti je 
otroke pričakala škratja večerja, razveselili so se tudi pečene-
ga kostanja. Nato so si ogledali čarobno predstavo Rosane 
Kleindienst Deklica s svetilko, ki je otroke popeljala v pravljični 
svet, pred spanjem pa so se otroci pomerili še na Škratjih 
talentih. »Žirija ni bila stroga in je delila same sladke točke,« 
sta poudarili Urška Maja Pavlič in Špela Jenko Kos. Zjutraj so 
se družili ob škratjih pesmih in se na delavnici lotili še izde-
lovanja škratkov. »S škratki smo se zelo spoprijateljili, saj če 
jih pozorno poslušamo, nam veliko povedo.«

Škratja noč v šoli

Pod naslovom Prav­
ljice za drevesa in 
prijatelje se bo le­
tos v Kranju odvi­
jal jubilejni deseti 

Kamišifest. Od 9. do 11. no­
vembra se bodo na dveh lo­

kacijah – v stolpu Pungert 
na koncu starega Kranja in 
v stolpu Škrlovec ob Layer­
jevi hiši – zvrstile pripovedi 
najnovejših in tudi nagraje­
nih kamišibajev. Že v četr­
tek in petek ob 17. uri bodo v 
stolpu Pungert pripravili de­
lavnici, na katerih bodo ot­
roci od četrtega leta dalje in 

odrasli izdelovali male na­
mizne kamišibaje iz papirja. 
Izbrali bodo tudi zgodbico 
in jo pripravili za pripoved 
in ilustriranje. Delavnici 
vodi Jadranka Završnik, ki 
bo udeležence naučila, kako 
izbrati prave dele zgodbe in 
jim dati likovno podobo. Na 
finalnem dnevu festivala, v 
soboto, 11. novembra, bo do­
poldne potekala delavnica 

risanja Figura v gibanju, na­
menjena starejšim od 12 let. 
Ob 16.30 bo pred stolpom 
Pungert mogoče prisluhni­
ti kamišibaj zgodbi V žepu 
imam srebrn lešnik Anje 
Štefan, nato pa bodo prižga­
li svetilke in se odpravili do 
stolpa Škrlovec, kjer bodo 
ob 17.30 začeli s predstava­
mi za otroke, ob 18.30 pa še 
za odrasle.

Deseti Kamišifest v Kranju
Mateja Rant
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Dvojna poroka

Štefan in Francka 
Trček sta se po-
ročila 20. okto-
bra 1973, civilno 
v Škofji Loki, cer-

kveno pa v Lučinah, od ko-
der je doma Francka. Šte-
fan prihaja iz Žirovskega 
Vrha. Danes živita v Ško-
fji Loki, imata štiri otroke, 
osem vnukov in tri prav-
nukinje, ki so se rodile v 14 
dneh letos poleti. Ena je na 
svet prijokala tudi v času av-
gustovske ujme. Trčkova 
sta po starosti le nekaj let 
narazen: Štefan šteje 71 let, 
Francka 68.

Zakonca Trček sta se ob 
petdesetletnici svojega za-
kona ponovno zaobljubila 
na gradu Dvor v Preddvoru, 
hkrati pa se je poročila tudi 
njuna najstarejša hči Marija 
(49). Vzela je Primorca Fa-
bia Božiča. Izvedeli smo, da 
je to njen drugi zakon, mla-
doporočenca pa bosta zara-
di služb še nekaj časa živela 
vsak na svojem koncu: Fabio 
v Izoli, Marija pa na Gorenj-
skem, natančneje v Krnici v 
Zgornjih Gorjah. Marija, ki 
se je prej pisala Kovač, opra-
vlja zanimiv poklic: je vozni-
ca avtobusa v Ljubljani, dob-
ro pa se znajde tudi za vo-
lanom tovornjaka, smo mi-
mogrede izvedeli. Fabio pa 

je carinik. Na poroki smo 
spoznali tudi Marijino prvo 
vnukinjo, kot babica ni skri-
vala ponosa. Iz prvega zako-
na ima namreč sina in hčer.

Zanimalo nas je, zakaj 
sta za poroko izbrala ravno 
preddvorski grad Dvor. Po-
vedala sta, da je Marija prav-
zaprav ena od grofic, ki so 
del zgodbe gradu Dvor, ki 
sta jo uspešno zastavila t. i. 
grof in grofica. Nevesta nam 
je pojasnila, da si je po obi-
sku gradu Štatenberg žele-
la spoznati grofa in grofico 

oziroma Florjana Sušni-
ka in Tanjo Šubelj. Z malo 
pomoči je spoznala grofico, 
in ko je izvedela, da bodo v 
Preddvoru, kjer zdaj ome-
njeni par deluje, potrebova-
li prostovoljce, se je odzva-
la – in tako je dvorjanka že 
od začetka nove zgodbe gra-
du Dvor.

Sedanjega soproga je spo-
znala na spletu, smo izvede-
li v nadaljevanju. Tudi njena 
starša sta se spoznala na po-
doben način: s pomočjo ča-
sopisa. Takrat si je mladina 

veliko dopisovala, priljub-
ljeno pa je bilo tudi zbiranje 
razglednic. Tako je njena 
mama dala v časopis oglas, 
da zbira razglednice, Štefan 
pa je bil takrat v vojski in ji je 
pisal. Kasneje sta se zaljubi-
la in poročila.

Na gradu Dvor je para v 
družbi prič, najbližjih in pri-
jateljev poročil oziroma po-
novno poročil preddvorski 
župan Rok Roblek; z dvoj-
nim slavjem pa so nadalje-
vali na Svetem Andreju nad 
Škofjo Loko.

Konec oktobra sta zakonca Trček iz Škofje Loke praznovala zlato poroko. Civilni obred sta imela na 
gradu Dvor, hkrati pa se je poročila tudi njuna najstarejša hči Marija – ravno tako v Preddvoru. Grad 
Dvor je tako gostil prvo poroko in hkrati še zlato poroko.

Alenka Brun

Mladoporočenec Fabio Božič (levo) ter zlatoporočenec Štefan Trček (desno) sta svoji 
izbranki v družbi dvornih dam čakala pred vhodom v grad. / Foto: Alenka Brun

»Baletka«
Redno berem, nikoli ne pišem, 
čeprav bi kdaj pa kdaj potre-
bovala kakšen nasvet. Zdaj pa 
bi vprašala za eno izmed mo-
jih vnukinj, saj je res kar težko. 
Težave v šoli, tudi vedenje je 
včasih neprimerno, skratka je 
kar zalogaj, kar se vzgoje tiče. 
Mi lahko napišete kakšne bolj 
spodbudne novice, bo »zbor-
bala«?

Pravijo, da so starši tisti, ki 
otroke vzgajajo, in stari star-
ši tisti, ki jih razvajajo in so 
na njihovi strani, čeprav ni-
majo prav. Pa vendar ni ved-
no tako, sem babica štirim 
vnukom. In moram biti pre-
vidna, da ne naredim komu 
krivice in sem do vseh ena-
ka. Tudi mene skrbi zanje, 

zato vas popolnoma razu-
mem. Naj vas pomirim, da 
z vašo vnukinjo ni prav nič 
narobe. Je v fazi odraščanja 
in začela je postavljati meje 
– drugim, ne sebi. To trmas-
to obdobje bo trajalo približ-
no še eno leto, nato se bo 
začela umirjati. Kadar hoče 
uveljaviti svoj prav, se ne 
upognite, ampak zgolj osta-
nite tiho in jo ignorirajte, saj 
ji boste na tak način najbolj 
pokazali, da ni naredila prav 
oziroma da njeno splošno 
obnašanje ni primerno. Se-
veda se bo izkopala, saj je 
po naravi borbena, obdobje 
bo minilo in postala bo taka, 
kot ste je vajeni. Brez skrbi, 
še vedno vas ima rada in ni 
ji vseeno, kadar vas užali. V 
šoli se ji obetajo lepe ocene, 

saj se bo kmalu zavedela, 
da je učenje izhod iz njenih 
težav. Če mi boste še kdaj 
pisali, mi za osebe, za ka-
tere sprašujete, napišite še 
ime in rojstne podatke, ki jih 
seveda ne objavim. Srečno.

»Naša družina«
Pišem vam drugič. Prvič ste 
mi obljubili vnuke in da bo 
zdravje družine v redu. Vnu-
kov žal še nimamo, zdravje 
pa tudi vsem peša. Kaj vidi-
te glede mojega zdravja? Če 
se kdaj pozdravim, ali lahko 
poveste, kdaj bom lahko brez 
strahu. Pri hiši smo še vedno 
vsi. Zadnjič ste napovedali, da 
se eden odseli. Ali še vidite se-
litev? Verjetno bo to eden od 
otrok? Upam, da mi čim prej 
odgovorite in me potolažite.

Najtežje pri vedeževanju je 
napovedati točen čas, kdaj 
se bo kaj zgodilo. Še enkrat 
bom ponovila, da boste ime-
li vnuke, prav kmalu boste 
izvedeli veselo novico. Tudi 

selitev enega od otrok je še 
vedno nakazana. Prepriča-
na sem (in tako vam tudi 
vidim), da boste bolezen 
premagali – in takrat boste 
na novo zaživeli. Napoved 
zdravnikov tudi ni vedno 
prava, veliko je odvisno od 
nas samih, in vi si želite ži-
veti. Kar se tiče strahu, je 
pa tako, da lahko še nekaj 
časa ostane. Vendar ker 
boste obkroženi z vnuki, 
boste na strah kar čez noč 
pozabili. Kot vidim, ste roje-
ni en dan pred mano in sva 
istega letnika. Dvojčica ste 
in po kitajskem horoskopu 
pes. To je najboljša možna 
kombinacija, kar jih obstaja. 
Ste pogumni, odločni, umir-
jeni, zvesti, znate pomagati 
vsem. Je pa ena pomembna 
slabost: premalo (oziroma 
nič) se imate radi, saj vse 
druge postavljate v ospred-
je. Vem, težko se je spreme-
niti, ampak začnite delati 
na sebi, zase, zaradi sebe. 
Srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V kranjski porodnišnici se je v minulem tednu rodilo 24 
otrok, od tega 13 deklic in 11 dečkov. Najtežji je bil deček 
s 4210 grami, najlažja pa deklica, ki je tehtala 2416 gra-
mov. Na Jesenicah se je rodilo 17 otrok, od tega 8 dečkov 
in 9 deklic. Najtežji je bil eden od dečkov, tehtal je 4780 
gramov. Najlažja je bila deklica, ki je ob rojstvu tehtala 
2770 gramov.

Novorojenčki

Nevesto Marijo Kovač ... / Foto: Alenka Brun

... in zlatoporočenko Francko Trček je skozi špalir domačih 
in prijateljev popeljal sam grof. / Foto: Alenka Brun
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NAGRADNA KRIŽANKA

torek, 7. novembra 2023

Obiščite nas na Stritarjevi ulici 1 v Kranju.

www.mojkino.si

KINO JE ZNOVA DOMA V MESTU

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko kot običajno pošljete  
po pošti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate 
v nabiralnik na tem naslovu do torka, 21. novembra 2023. Rešitve lah-
ko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom 
slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V 
elektronsko sporočilo ne pozabite napisati tudi svojih osebnih podatkov.

1. nagrada: 2 vstopnici in 2 veliki porciji pokovke
2. nagrada: 2 vstopnici
3. nagrada: 1 vstopnica

Kino center d.o.o., Bleiweisova cesta 2, Kranj
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Rajka je bila stara že 
šestnajst let, ko so jo starši 
poslali na počitnice k starim 
staršem. Takrat še ni razu-
mela, zakaj. Šele kasneje je 
izvedela, da sta oče in mama 
potrebovala mir, ker sta se 
ločevala.

»Spominjam se, da se je 
stara mama že od prihoda 
naprej zelo bala zame,« pri-
poveduje. »Neprestano me 
je opozarjala na to, da znajo 
biti kmečki fantje zelo 'pod-
jetni', nič boljši od mestnih. 
Nisem ji ugovarjala, četu-
di mi je šlo na smeh. Hitro 
sem opazila, da me ima za 
majhno punčko, ki je komaj 
vzela lekcijo o rožicah in če-
belicah.

Poznala sem tudi njeno 
osebno zgodbo: po dveh ne-
zakonskih otrocih, rojenih 
med drugo svetovno vojno, 
jo je končno vzel naš stari 
atej, s katerim pa nisem bila 
v sorodu. Pa ne le to, bil mi je 
grozno zoprn s svojim slina-
stim razvajanjem in bedasto 
igrico jahanja 'hi, konjiček'.

Tisto poletje so pri planin-
ski koči organizirali ples in 
najeli ansambel, ki je igral 
različno glasbo. Takoj mi je 

v oči padel plavolasec zele-
nih oči in božanskega nas-
meha. Še danes se mi zmeh-
čajo kolena, ko se spomnim, 
s kakšnim žarom je prepeval 
Green, green grass of home.

Tudi on me je opazil. Ver-
jetno zato, ker sem se malo 
vseeno razlikovala od do-
mačink, ki so takrat še zme-
raj nosile kite, moji lasje pa 
so bili spuščeni, tudi krilo 
je bilo krajše. Po plesu me 
je spremil domov in mi ob 
slovesu povedal, da bo ostal 
še en dan. 'Zaradi tebe!' S 
šestnajstletno pametjo sem, 
ko sem to slišala, od veselja 
skakala do nebes! V soboto 
zvečer me je stara mati ko-
maj izpustila 'v svobodo'. 
Priseči sem ji morala, da 
bom pametna. Šele potem 
je popustila. Ves večer sem 
sedela v kotu nasproti odra, 
kjer je igral ansambel, odkla-
njala sem plesalce in obču-
dovala prelepega fanta z ne-
navadnim imenom Ruzik. 
Okoli enajste ure zvečer, ko 
je bilo plesa konec, me je 
spet pospremil domov. Na 
njegovo pobudo sva spleza-
la na senik, se veliko pogo-
varjala in malo mečkala. No, 
tako solidno, skozi oblačila. 
Ko je odhajal, mi je šepnil na 
uho, da čuti, da se bo najina 
zgodba nadaljevala.

Res se je, a zelo drugače, 
kot sva si po tihem oba že-
lela. Ko sem vstopila v hišo, 
sem bila presenečena, ko 
sem videla, da me je za peč-
jo čakal atej. Na mizi je imel 
brinjevec in dva kozarca.

'Pripoveduj, kako je bilo na 
seniku!' je ostro velel in mi 
natočil pijačo. Nobene moči 
nisem imela. Bilo me je pre-
cej strah. Srkala sem močno 
pijačo, kašljala in se dušila, 
a atej me je prepričeval, naj 
nikar ne pozabim na detaj-
le. Žal pa povedati ni bilo kaj 

dosti. To ga je ujezilo. Zgra-
bil me je za vrat in me odvle-
kel zadaj, koder je bil nekoč 
hlev. Vrgel me je na tla, po-
tegnil oblačila z mene in me 
grobo posilil. Kričala sem, a 
slišal me je le pes Tarzan, ki 
je zunaj žalostno cvilil. To je 
plačal z življenjem. Atej ga je 
ustrelil, in to napol, da je še 
ves dan hropel v lastni krvi.

Vsa krvava sem bila tudi 
jaz. Do takrat še nisem ime-
la spolnih odnosov, le prib-
ližno se mi je zdelo, kaj in 
kako, pa zakaj krvavim, Atej 
je kričal name, da sem prasi-
ca, ki 'se goni še ob tardeči'.

Naslednji dan me je stara 
mama prebudila šele okoli 
poldneva. Ko je opazila krva-
vo posteljo, se je ustrašila. 
Odšla je po soseda, ki je imel 
edini v vasi avtomobil, in od-
peljali so me v zdravstveni 
dom, ki je bil oddaljen skoraj 
petdeset kilometrov. Zdrav-
nica je hitro ugotovila, kaj se 
je zgodilo. Povedala je stari 
mami. Potem sta zahtevali, 
naj jima izdam, kdo mi je na-
redil silo.

Molčala sem in gledala v 
tla. Atej mi je lepo razložil, 
da me čaka isto kot Tarzana, 
če bom kaj 'muksnila'.

Sledilo je obdobje, ki ga 
bom težko opisala, ker je 
bilo zelo hudo. Vsi so vrta-
li vame, mi grozili, moledo-
vali, naj povem ime storilca. 
Samo tega se je manjkalo, da 
bi priletela kakšna klofuta, 
da bi jim hitreje ustregla. Iz 
strahu sem molčala tudi, ko 
so kar sami določili, da me je 
posilil plavolasi pevec.

DNK preiskav takrat še ni 
bilo, miličniki so se lahko za-
nesli le na govorice. Vašča-
ni so jim povedali, da me je 
po plesu pospremil domov. 
Seveda sem zanikala, da je 
bil nasilen do mene, a ni nič 
pomagalo. Fantu ni nihče 

verjel in pravnomočno je bil 
obsojen na eno leto zapora. 
Ob soočenju z meno je le 
zmajal z glavo, ničesar ni re-
kel. Gledala sem v tla in po 
obrazu so mi tekle solze. Ko 
bi ne bila tako otročja, bi mi-
ličniku pokazala fotografijo 
umirajočega Tarzana, ki mi 
jo je dal atej.

V času prestajanja kazni 
v Dobu sem Ruziku anoni-
mno pošiljala denar. Ne veli-
ko, saj sem kot zelena zače-
tnica zelo malo zaslužila. Iz-
vedela sem, da si je najel no-
vega odvetnika, a iz zapora 
je bil izpuščen šele, ko je ka-
zen odslužil v celoti. Pri nas 
doma je bilo po tistem hudo, 
oče me je še nekako razumel, 
mati pa ni in ni hotela prene-
hati z očitki, da sem posilje-
valcu sama 'nastavila' …

Potem pa se je zgodilo še 
nekaj. Za eno nadstropje 
smo dvignili našo enonad-
stropno hišo. Mami in ati, ki 
se nista ločila, ampak pobo-
tala, sta mi dejala, da bo pri-
zidek zame. Atej je prispe-
val veliko denarja in starša 
sta ga kovala v nebo. Pose-
kal je tudi del gozda, za les. 
Potem sem mu med delom 
nesla malico, mati so tako 
hoteli. Pri nas se ni ugovar-
jalo staršem, zato sem zagra-
bila pladenj in šla. Nisem pa 
opazila, da mi je mama sle-
dila s steklenico vina, opazil 
ni niti atej.

Ko me je zagledal pred se-
boj, je zasikal med zobmi, a 
dovolj glasno, da ga je sliša-
la tudi mama: 'Fukica moja, 
bova ponovila, ko bo špam-
pet nared?'

Takrat je pa udarilo! Mama 
je planila nanj in ne vem, 
kako bi se končalo, ko ne bi 
drugi posredovali. Udarila 
ga je s steklenico, porezala 
bi ga s steklom.«

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

Zeljna juha in palačinke z jabolkom
Za pripravo zeljne juhe 

potrebujemo: približno 0,5 
kg svežega zelja, 1 čebulo, 
1 por, 1 srednje veliko kore-
nje, 200 g kolerabe, 1 para-
dižnik, 1 žličko mlete rdeče 
paprike, pol žličke kumine, 
pol žličke timijana, 1 šopek 
peteršilja, 2 lovorjeva lista, 
sol in poper, 1 žlico olivne-
ga olja.

Zelje narežemo na širše 
trakove, čebulo olupimo in 
nasekljamo, preostalo ze-
lenjavo očistimo in nareže-
mo na majhne kocke. Ponev 
segrejemo, prilijemo olje in 
na njem prepražimo čebu-
lo. Dodamo preostalo na-
rezano zelenjavo, z izjemo 
paradižnika, in posujemo 
z eno žličko soli. Na hitro 

prepražimo in nato prime-
šamo še paradižnik. Soli-
mo, premešamo in dušimo 
10 minut. Po tem času posu-
jemo še z začimbami in za-
lijemo s približno 1,5 litra 
vode ali jušne osnove. Za-
vremo in kuhamo še 30 mi-
nut. Na koncu juho po oku-
su še dosolimo in dodatno 
začinimo.

Nasvet: Če želimo bolj 
krepko juho, dodajmo še 
krompir ali na koncu ku-
hane testenine. Vključimo 
lahko tudi katero drugo ze-
lenjavo, ki jo imamo na vo-
ljo, denimo bučke, papriko, 
bučo …

Za pripravo palačink s pe-
čenim jabolkom potrebuje-
mo: za palačinke: 3 dl mleka, 

3 dl mineralne vode, 3 jajca, 
približno 300 g moke, ščep 
soli, pol žličke pecilnega pra-
ška; za nadev: 300 g grške-
ga jogurta, 1 večje jabolko, 1 
vaniljev sladkor, 2 žlici limo-
ninega soka, 1 žlico rjavega 
sladkorja, pol žličke cimeta, 
1 žličko masla.

V skledi zmešamo mle-
ko, mineralno vodo, jaj-
ca in ščep soli. Postopoma 

vmešamo moko s pecilnim 
praškom. Gostoto uravna-
vamo z dodatkom moke ali 
tekočine. Za lepšo peko naj 
masa počiva na hladnem 
pol ure. Nato jih spečemo 
na dobro segreti ponvi z 
malo maščobe. Priprava na-
deva: Jabolkom odstranimo 
semena ter jih narežemo na 
manjše kocke in prelijemo 
z limoninim sokom. Ponev 

segrejemo, na njej raztopi-
mo maslo ter na njem po-
pečemo jabolčne kocke. 
Posujemo s cimetom, va-
niljevim sladkorjem in rja-
vim sladkorjem in dušimo 
še od 5 do 10 minut. Palačin-
ke na debelo premažemo z 
grškim jogurtom in posu-
jemo s pečenimi jabolki ter 
jih zvijemo ali prepognemo 
v trikotnike.

Erika Jesenko

V soboto je martinovo, priljubljen jesenski praznik, ko se mošt 
spremeni v vino, slavimo dobro letino in se zahvaljujemo za-
njo ter delamo zaloge za zimo. Miza naj bo zato obložena z 
izbranimi jedmi in rujno kapljico.

Raca s kostanjevo-jabolčnim nadevom
Potrebujemo raco (približno 2,5 kg), sol, poper, olje, 10 maronov, 
8 rezin kruha, 3 jajca, mleko, žličko masti, čebulo, račja jetra, 
jabolko, majaron in muškatni orešček.
Najprej pripravimo nadev. Kostanje zarežemo in pečemo 
v pečici pri 180 °C 15 minut. Kruh razrežemo na kocke ter 
zmešamo z jajci in nekaj mleka. Jabolko olupimo, očistimo 
in zrežemo na kocke. Čebulo sesekljamo, pečen kostanj pa 
olupimo in razrežemo na koščke. Očistimo račja jetra, jih 
razrežemo ter skupaj s čebulo in majaronom popražimo na 
masti. Odstavimo z ognja in primešamo jabolko, krušne kocke 
in kostanj. Solimo in popramo, začinimo z muškatnim oreš-
čkom ter pustimo počivati 15 minut.
Raco umijemo in osušimo. Perutničke in vrat razrežemo na 
koščke. Od znotraj in zunaj raco močno solimo in popramo, 
nato jo nadevamo. Odprtino zašijemo s sukancem. V pekaču 
segrejemo malo olja in v njem na hitro popečemo perutničke 
in vrat. V to položimo raco in pečemo v pečici pri 200 °C od 
1,5 do 2 uri. Med peko jo večkrat prelijemo z nastalim sokom. 
Pečeno vzamemo iz pečice in jo nepokrito pustimo počivati 
15 minut. Nato jo razrežemo in postrežemo z rdečim zeljem.

Solata iz rdečega zelja z orehi
Potrebujemo 400 g rdečega zelja, sol, 2 žlici balzamičnega kisa, 
6 žlic olja, poper, 75 g orehovih jedrc, 50 g parmezana v kosu, 
timijan in 4 žlice crème fraîche​ ali kisle smetane.
Zelje naribamo na rezance in malo solimo. Kis, olje in poper 
zmešamo v preliv, ga zlijemo na zelje in počakamo 30 minut, 
da se prepoji; 50 g orehov grobo sesekljamo. Parmezan nas-
trgamo na tanke ostružke. Timijanu potrgamo listke, zelje 
razdelimo na krožnike. Na vsako porcijo damo žlico kisle sme-
tane. Poleg damo sesekljane orehe in parmezan. Okrasimo s 
preostalimi orehi in timijanom.

Hruške v rdečem vinu
Potrebujemo 6 hrušk, 0,5 l rdečega vina, sladkor, 2 cimetovi 
palčki, nageljnove žbice, bio limono, 2 zavitka vaniljevega slad-
korja, mleti cimet in listke mete.
Štiri hruške olupimo ter celim izdolbimo pečke s spodnje strani. 
Olupljene in očiščene položimo v skledo. Prelijemo jih z vinom 
in dodamo cimetovo palčko. Posujemo jih s sladkorjem, cime-
tom, nageljnovimi žbicami, zavitkom vaniljevega sladkorja in 
nekaj limonine lupinice. V marinadi jih pustimo čez noč. Nas-
lednji dan jih prevremo in pustimo, da se ohladijo. Preostali 
hruški olupimo, razrežemo na četrtine in odstranimo pečke. 
Zmešamo 125 ml vode, žlico sladkorja, cimetovo skorjico, 3 
nageljnove žbice in sok pol limone ter ju v tem skuhamo. Kuhani 
odcedimo in zmečkamo v čežano. Primešamo sok pol limone in 
zavitek vaniljevega sladkorja. Na krožnik postavimo marinirano 
hruško, jo posujemo z mešanico cimeta in sladkorne moke, 
obložimo s čežano in okrasimo z meto.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencNaš atej

Hi, konjiček, 1. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Narečni sprehod po naših krajih
Podnart – Krajevna skupnost Podnart in Kulturno društvo 
Podnart vabita na prireditev ob krajevnem prazniku Narečni 
sprehod po naših krajih, ki bo v petek, 10. novembra, ob 18. uri 
v Kulturnem domu Podnart. Nastopili bodo dr. Jožica Škofic, 
otroška folklorna skupina Voše, Urban Rozman in Borut Zupan.

V Adergasu Družina poje
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas v 
sodelovanju z Občino Cerklje na Gorenjskem vabi v petek, 10. 
novembra, ob 19. uri na jubilejno, 10. srečanje Družina poje. 
Prireditev bo v Kulturni dvorani v Adergasu.

IZLETI

Pohod okoli posestva Brdo
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi člane v petek, 
10. novembra, na pohod okoli posestva Brdo. Zbor bo ob 
9.uri pred kulturnim domom na Kokrici. V primeru slabega 
vremena pohod odpade.

OBVESTILA

Telovadba za najlepša leta
Preddvor – V sredo, 8. novembra, bo ob 17. uri v Kulturnem 
domu Preddvor potekala telovadba za najlepša leta. Razgi-
bali boste vse dele telesa letom primerno. Pridite v udobnih 
oblačilih. Vabljeni udeleženci vseh starosti. Obvezne prijave 
do zasedbe mest: mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Tečaj angleške konverzacije
Preddvor – V sredo, 8. novembra, bo ob 18. uri v Centru 
Preddvora (lokacija bo javljena naknadno) potekal tečaj an-
gleške konverzacije v turizmu. Nadgradili boste svoje znanje 
angleščine in usvojili uporabne fraze s področja turizma. Ob-
vezne prijave do zasedbe mest: mck-prijave@luniverza.si ali 
04 280 48 25.

Delavnica o srčno-žilnih boleznih
Naklo – V petek, 10. novembra, bo ob 9. uri v Medgeneracij-
skem centru Naklo v sodelovanju s Centrom za krepitev zdravja 
Kranj potekala delavnica, namenjena vsem, ki želite pridobiti 
strokovne informacije o srčno-žilnih boleznih ter se seznaniti 
z njihovim preprečevanjem in upravljanjem. Obvezne prijave 
do zasedbe mest: mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

PREDAVANJA

Simpozij o Franu Saleškem Finžgarju
Žirovnica – V torek, 7. novembra, bodo ob 13.30 v Čopovi 
rojstni hiši gostili simpozij o Franu Saleškem Finžgarju. Po 
predavanju bo priložnost za ogled Finžgarjeve rojstne hiše v 
Doslovčah.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

7. 11. tor. Engelbert	 6.52	 16.40

8. 11. sre. Bogomir	 6.53	 16.39 

9. 11. čet. Teodor	 6.54	 16.38  

10. 11. pet. Andrej	 6.56 	 16.36

11. 11. sob. Martin	 6.57	 16.35

12. 11. ned. Emil	 6.59	 16.34

13. 11. pon. Stanislav	 7.00	 16.33

desetdnevna vremenska napoved
Torek
7. 11.

3/12 °C

Nedelja 
12. 11.

-1/8 °C

Sreda 
8. 11.

Četrtek
9. 11.

Petek
10. 11.

Sobota
11. 11.

1/10°C 2/11 °C 5/9 °C 2/10 °C

Ponedeljek 
13. 11.

Torek
14. 11.

Sreda
15. 11.

Četrtek
16. 11.

-3/6 °C -2/5 °C 0/9 °C 1/10 °C

Razstava je  
na ogled v gradu 
Khislstein in sicer 
vsak dan, razen 
ponedeljka,  
med 10. in 18. uro.

Veseli bomo  
vašega obiska!
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Življenje severnoameriških Indijancev
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi na potopisno predava-
nje, ki bo v torek, 7. novembra, ob 18. uri v gostilnici Kresnik 
Naklo, kjer bo David Stegu predstavil življenje severnoame-
riških Indijancev.

Slovenska Jakobova pot
Dovje – KUD Jaka Rabič Dovje - Mojstrana vabi v petek, 10. 
novembra, ob 19. uri v Aljažev prosvetni dom na Dovjem 
na predavanje s projekcijo Slovenska Jakobova pot. Pot bo 
predstavila Petra Nastran.

RAZSTAVE

Srečanje motoristov Harley-Davidson v Portorožu
Radovljica – Fotografsko društvo Radovljica v novembru vabi 
v fotografsko galerijo Pasaža v Radovljiški graščini na ogled 
fotografske razstave Srečanje motoristov Harley-Davidson v 
Portorožu, 11. 6. 2022, avtorja Žarka Petroviča. Ogled je mogoč 
vsak dan od 8. do 22. ure. Vstop je prost.

Na Gorenjskem 
živimo obdani z 
naravo. Naučimo 
otroke, da živijo 
z njo v sožitju, 
da jo spoznajo 
in se seznanijo z 
njenimi prebivalci. 
Ali so koze 
pametne, kdo 
naznanja nevihte, 
zakaj imajo 
bambiji na hrbtu 
pike in še veliko 
več vas čaka v 
knjigi, primerni 
za otroke od 6. 
leta naprej. 
Za skupno branje 
ali samostojno 
prebiranje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 19,90 evrov,  
akcijska cena je samo

                        + poštnina

1290
EUR

Knjiga Art 
razkriva življenje 
in delo 100 
najvplivnejših 
umetnikov 
zadnjih 700 
let in ponuja 
izčrpen pregled 
njihovega 
navdiha. 
Življenja slavnih 
mojstrov so 
predstavljena 
s podrobnimi 
življenjepisi 
in njihovimi 
najbolj 
pomembnimi 
deli.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 24,90 EUR.  
Akcijska cena knjige je samo

                        + poštnina

990
EUR

Medvode – Avgustovske poplave so poškodovale tudi most 
čez reko Soro na Cesti komandanta Staneta v Medvodah. Uni-
čeni so ograja na zahodni strani mostu, razsvetljava, deloma 
vozna površina in temelji mostu. Že v prvih dneh po poplavah 
je Občina Medvode prejela različne predloge, kako naj ob 
sanaciji spremenijo prometni režim na mostu, da bo ta pri-
jaznejši pešcem in kolesarjem. Most je že tretji mesec zaprt 
za motorni promet. V času načrtovanja sanacije se z anketo 
obračajo na občanke in občane. Predlagane so tri različice 
ureditve mostu: kot je bila pred poplavami in omogoča promet 
za motorna vozila v obe smeri iz središča in v središče Medvod 
ter ima urejena dva ozka pločnika na vsaki strani mostu, da se 
uredi na način, da omogoča enosmerni promet za motorna 
vozila ter ima urejen en širši pločnik za pešce in kolesarje ali 
da se uredi na način, da je namenjen uporabi samo pešcem 
in kolesarjem, za ves motorni promet pa je zaprt. Anketa je 
dostopna na povezavi https://www.1ka.si/a/16e99b9d, ki bo 
odprta do 2. novembra.

Anketa o sanaciji mostu v Medvodah

KRATKE NOVICE

Jesenice – V Muzeju Kosova graščina na Jesenicah bo do 8. 
decembra na ogled razstava digitalnih grafik z naslovom Pres-
likave avtorja Bruta Carniollusa. Razstavlja digitalne kolaže in 
digitalne grafike.

Preslikave Bruta Carniollusa

Razstava v Kosovi graščini / Foto: Katja Žvan, GMJ
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Loto rezultati – žrebanje 5. 11. 2023
1, 2, 14, 15, 23, 34 in 39

Loto PLUS: 2, 6, 16, 33, 35, 36 in 30
Joker 6: 4 7 8 6 1 5

Predvideni sklad  8. 11. 2023 za Šestico:  400.000 EUR
Predvideni sklad  8. 11. 2023 za 6 plus:  140.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

OSMRTNICA

V 81. letu je umrl 

Hubert Zavašnik
iz Seničnega

Pogreb bo danes, v torek, 7. novembra 2023, ob 15. uri na poko-
pališču v Križah pri Tržiču. Žara bo na dan pogreba od 12. ure  
dalje v tamkajšnji mrliški vežici. 
Daritev cvetja in sveč svojci prijazno odklanjamo; namesto 
tega prosimo, da darujete za društvo HUMANITARČEK, TRR:    
SI56 0417 3000 1907 020, namen nakazila: #projektVida, CHAR,  
referenca: SI00– 2023.

Žalujoči svojci

Nagrajenke križanke z geslom TRAJNOSTNE SVEČE 
ECOSIJA, katere sponzor je Ecosija d.o.o. in je bila obja-
vljena v Gorenjskem glasu 24. oktobra, so: Bojan Maček 
iz Šenčurja, Špela Zrim iz Žirovnice in Nataša Jagodic 
iz Komende. Prejmejo trajnostno solarno svečo Avrora, 
ki gori tri leta. Čestitamo!

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742pts@siol.net in www.ize.si

TOPLOTNE ČRPALKE

6 – 16 kw
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA
IZE d.o.o. 041 669 742

ZAHVALA

Ob nenadni izgubi dragega moža, očeta, deda in pradeda 

Antona Omejca
Žlebedrovega Toneta z Dolenjega Brda

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, osebju 
Doma starejših občanov SeneCura Žiri in poljanskim gasilcem 
ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Zahvaljuje-
mo se tudi g. župniku Jožetu Plutu za lepo opravljen pogrebni 
obred in sveto mašo. 

Žalujoči vsi njegovi 
Dolenje Brdo, 6. novembra 2023

Umrl je 

Franc Hvasti
(1944–2023), 
častni občan Mestne občine Kranj

Prispevek Franca Hvastija je za popularizacijo vrhunskega ko-
lesarstva v Sloveniji neprecenljiv. Njegovi vztrajnosti in organi-
zacijskim sposobnostim gre zahvala, da je postal Kranj središ-
če kolesarskega dogajanja in organizacije kolesarskih prireditev 
na najvišji ravni. Bil je nepopustljiv zagovornik multidisciplinar-
nega pristopa pri oblikovanju tekmovalca in njegove osebnosti.  
Ohranili ga bomo v lepem spominu. Naj počiva v miru. Svojcem 
izrekamo iskreno sožalje.
Pogreb bo v sredo, 8. novembra 2023, ob 14. uri na Mestnem 
pokopališču Kranj. Žalna vežica bo na dan pogreba odprta od 
10. ure dalje. Vpis v ŽALNO KNJIGO bo do srede, 8. novem-
bra 2023, v Komunikacijskem središču MO Kranj, Slovenski trg 
1, Kranj (pritličje občinske stavbe, prostor ob avli), v času ura-
dnih ur MO Kranj ter na dan seje Mestnega sveta Mestne občine 
Kranj, v sredo, 29. novembra 2023. 

Mestna občina Kranj

Ko odide velik človek, pride čas,
da v tihi žalosti slavimo njegovo polno življenje.

OSMRTNICA

V žalosti sporočamo, da nas je v 91. letu starosti zapustil dragi 
mož, oče, brat, stari ata, pradedek in stric 

Jožef Čebašek
Matozov Joža iz Trboj

Pogreb bo v sredo, 8. novembra 2023, ob 15. uri na pokopališču 
v Trbojah. Od njega se lahko isti dan poslovite od 10. ure dalje. 

Vsi njegovi

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI I30, dizel, l. 2008, 220.000 
km, redno servisiran, lepo ohranjen, 
tel.: 040/795-958	
	 23002812

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

JESENOVE suhe plohe, tel.: 031/220-
367	
	 23002809

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

KURIVO
PRODAM

SUHA mešana drva, lahko razrezana, 
možna dostava, tel.: 031/229-151	
	 23002741

SUHA metrska drva, jesen ali mešana, 
lahko razrezana in z dostavo – Tržič–
Kranj–Radovljica, tel.: 041/504-662	
	 23002804

SUHA jesenova drva, metrska, tel.: 
031/220-367	
	 23002808

SUHE bukove butare, bukova in me-
šana drva ter rajkeljne – okroglice, tel.: 
031/826-621	 23002622

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

JOGI 180 x 200 cm, rabljen, lepo ohra-
njen, Kranj, tel.: 041/316-216		
	 23002805

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO skrinjo, 250 l, malo 
rabljeno, tel.: 031/220-367	 23002810

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

RABLJEN oljni gorilec CTC, tel.: 
041/347-276	 23002813

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 23002784

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJI, motiv Lev in Zmaj, vel. 100 
x 100 cm, zelo lepi, cena skupaj 1.700 
EUR, tel.: 040/567-544	 23002814

PRIDELKI
PRODAM

CVETLIČNI in gozdni med, tel.: 
040/419-366	 23002811

KRMNI krompir in piro v zrnju, tel.: 
031/311-417	 23002806

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113	 23002775

OVNA JS pasme za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel.: 041/364-663	 23002803

TELICE simentalke, breje in nebreje, 
pašne, tel.: 040/610-958	 23002802

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, tel.: 
04/53-38-193, 031/611-147	 23002799

ZAJCE – lisce, novofundlance, kalifor-
nijce. Na voljo tudi breje in meso, tel.: 
051/712-764	 23002798

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega do 300 kg, 
tel.: 041/841-835	 23002807

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

PODJETJE Agro mobil, d.o.o, Letališka 
37, Šenčur, zaposli voznika v mednaro-
dnem prometu – špedicija EU. Prijave 
po tel.: 041/698-385, g. Boštjan Ber-
toncelj ali pisno: bostjan.bertoncelj@
agromobil.si	 23002771

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 23002777

OPRAVLJAM vsa notranja in zunanja 
slikopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909	 23002499

STREŠNA in stavbna kleparska dela 
po celotni Gorenjski. Žlebovi, odkapne 
pločevine, obrobe, balkoni, dimniki.  
Klepar Matevž, Matevž Šimnic, s.p., Bri-
tof 103, Kranj, tel.: 040/557-784		
	 23002800

ZASEBNI STIKI
IMAŠ rada potovanje? Rada doživiš 
kaj lepega? Spomini vedno ostanejo. 
Iščem njo za adventne izlete. Nemči-
ja? Zagreb?Avstrija? Če si stara od 30 
do 45 let, se oglasi na tel.: 051/320-
470	 23002801

www.gorenjskiglas.si

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je v 95. letu sklenil dragi oče, tast, dedek in pradedek 

Saša Slavec
Od njega se bomo poslovili v četrtek, 9. novembra 2023, ob 13. uri na kranjskem  

pokopališču. Žara pokojnega bo v poslovilni vežici od 10. ure dalje.

Namesto cvetja in sveč darujte društvu Spominčica na TRR SI56 6100 0001 4609 032.

Žalujoča hči Barbara in sin Aleš z družinama

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep,
kot zvezda na nebu.
(T. Pavček)
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Delite svojo izkušnjo in doživljanje

Ljubljana – V Sloveniji na-
staja projekt, ki bo posku-
šal osvetliti podobe inti-
mnopartnerskega femici-
da, o katerem govorimo tak-
rat, ko žensko umori aktual-
ni ali nekdanji intimni par-
tner. Projekt se pripravlja v 

sodelovanju z režiserko in 
sociologinjo dr. Marijo Zi-
dar (avtorico mednarodno 
nagrajenega dokumentarca 
Odpuščanje), doc. dr. Jasno 
Podreka (Filozofska fakulte-
ta Univerze v Ljubljani), vo-
dilno slovensko strokovnja-
kinjo s področja intimnopar-
tnerskega nasilja in femicida, 

in Društvom SOS telefon za 
ženske in otroke – žrtve na-
silja. Vse, ki so pripravljeni o 
svojem doživljanju dogodkov 
karkoli izpovedati, ne glede 
na to, pred koliko leti so svo-
jo bližnjo osebo (mamo, se-
stro, hčer, prijateljico, sode-
lavko  ...) izgubili zaradi in-
timnopartnerskega nasilja, 

vabijo k sodelovanju pri pro-
jektu, ki želi ozavestiti in sen-
zibilizirati javnost o razse-
žnostih in resnosti femicida 
ter njegovega vpliva na šir-
šo družbo. Svojo željo po so-
delovanju jim lahko sporoči-
te do 30. novembra na: vase.
pricevanje@gmail.com ali 
številko 069 995 206.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo se 
je odločilo, da bo v soboto, 11. novembra, to je na martino­
vo, uporaba medkrajevnega avtobusnega prevoza potnikov 
brezplačna. Avtobusni prevozniki bodo na ta dan potnikom 
izdali enkratno vozovnico s ceno 0 evra. Imetniki terminskih 
vozovnic pa te ob vstopu v vozilo pokažejo kot običajno, so 
povedali na ministrstvu.

Brezplačni medkrajevni avtobusi na martinovo

Ministrstvo za digitalno preobrazbo, Davčna ulica1, Ljubljana

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo spremenljivo oblačno. Jutri bo deloma sončno, zju­
traj in dopoldne bo po nižinah megla ali nizka oblačnost. Oba 
dneva bo sredi dneva in popoldne možna kakšna ploha. V 
četrtek bo deloma sončno z občasno povečano oblačnostjo. 
Pihal bo jugozahodni veter. NA GLAS                                           aforizem

Če bi mi v penis priteklo toliko krvi kot mi je je v 
obraz, ko sem mesec nazaj svoji zdravnici zaupal 
težave z erekcijo, bi ta še danes bil trd kot granit.

Milan Fridauer - Fredi

S projektom, ki bo poskušal osvetliti podobe intimnopartnerskega femicida, želijo ozavestiti javnost o 
razsežnostih in resnosti femicida ter njegovega vpliva na širšo družbo.

Kranj – Kolesarski sistem 
Gorenjska.bike, ki z enot-
nim načinom izposoje koles 
povezuje več gorenjskih ob-
čin, so v šestih občinah čez 
zimo zaprli. Izposoja in vra-
čilo koles tako nista mogo-
ča v občinah Tržič, Naklo, 

Radovljica, Bled, Jesenice in 
Cerklje na Gorenjskem. Ko-
lesa si bo v omenjenih obči-
nah ponovno mogoče izpo-
soditi spomladi prihodnje 
leto. V zimski sezoni pa os-
tajata odprta kolesarska sis-
tema v Kranju in Škofji Loki, 
so zapisali na spletni strani 
Gorenjska.bike.

Kolesarski sistem čez zimo 
zaprt v šestih občinah
Urška Peternel


